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1. STANDARDET E PERGJITHSHME TE TE ARRITURAVE

Pér nocionin e standardeve arsimore

Né sistemin toné té arsimit, sipas dispozitave té Ligjit pér bazat e sistemit té arsimit dhe edukimit
(2009), u parashikua pérkufizimi i disa grupeve té standardeve, né mesin e té cilave jané edhe
standardet e té arriturave té nxénésve, pérkatésisht pjesémarrésve. Megenése tashmé jané duke u
aplikuar standardet e pérgjithshme té té arriturave pér fundin e ciklit té paré dhe té dyté té arsimit
fillor dhe pér ciklin e paré dhe té treté té arsimit fillor pér té rritur, me aprovimin e standardeve qé
kané té béjné me arsimin e mesém éshté rrumbullakésuar procesi i standardizimit té njohurive,
shkathtésive dhe kompetencave té cilat nxénésit duhet t’i zhvillojné deri né arsimin universitar.

Procesi i pérpilimit té standardeve

Standardet i kané zhvilluar grupet e vecanta té punés. Anétarét e grupeve té vecanta jané zgjedhur
ashtu gé té angazhojné né puné arsimtarét, profesorét e universitetit pér 1éndé té caktuara, pedagogét,
psikologét dhe profesionistét nga Enti pér Vlerésimin e Cilésisé sé Arsimit dhe Edukimit dhe Entit pér
Pérparimin e Arsimit dhe té Edukimit. Me rastin e hartimit té standardeve grupet e punés dhe Enti e
kané pasur mbéshtetjen e ekspertéve nga Projekti “Pérkrahja e sigurimit té cilésisé sé sistemit té
léndéve pérfundimtare n€ nivel kombétar n€ arsimin fillor dhe t€ mesém”.

Standardet pér arsimin e mesém t€ pérgjithshém jané bazuar né kompetenca t€ cilat duhet t’ua
mundésojné nxénésve qé me sukses té pérgjigjen né sfidat e ndryshme jetésore né situata té ndryshme
té jetés (arsimore, shogérore, kulturore interpersonale, praktike, etj.). Q& té jené kompetenté té
pérgjigjen me sukses né sfida té tilla, nxénésit duhet té fitojné dhe té pérdorin forma té ndryshme té
njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve, d.m.th., duhet té zhvillojné kompetencat e bazuara né njohuri.
Prandaj standardet duhet té pérshkruajné cfaré diné nxénésit dhe ¢faré mund té béjné né nivele té
ndryshme té zhvillimit té¢ kompetencave, d.m.th., sipas standardeve matet niveli i kompetenave té
caktuara gé éshté arritur né fund té shkollés sé mesme.

Tri standarde (nivele té té arriturave) jané pérkufizuar pér secilén kompetencé - bazé, i mesém dhe i
pérparuar. Secili standard (nivel) i pérkufizon njohurité, shtkathtésité dhe géndrimet té cilat
nxénésit duhet t’1 kené, si edhe me cilat sfida mund t€ vazhdojné qé ta ploté€sojné kété standard
(nivel). Tri standarde (nivele) jané kumulative dhe jané pércaktuar edhe njéri edhe tjetri ashtu gé
nxénésit né nivelin e pérparuar i plotésojné kérkesat e té tri niveleve.

Niveli bazé i standardeve e pérkufizon nivelin e té arriturave né kompetenca té caktuara (njohuri,
shkathtési dhe géndrime) té cilat nxénési duhet t’i keté qé né ményré aktive dhe produktive t& marré
pjesé né forma té ndryshme té jetés (shogérore, ekonomike, arsimore, familjare, personale, etj).

Niveli i mesém i standardeve e pérkufizon nivelin e té arriturave né kompetenca té caktuara
(njohuri, shkathtési dhe géndrime) t€ cilat nxénési duhet t’i keté gé me sukses té mund té vazhdojé
arsimin né fakultet né fusha té ndryshme.

Niveli i pérparuar i standardeve e pérkufizon nivelin e té arriturave né kompetenca té caktuara (njohuri,
shkathtési dhe géndrime) té cilat nxénési duhet t’i keté qé té€ mundet me sukses té vazhdojé arsimin
né fakultet né fushat pér té cilat kéto kompetenca paragesin sidomos kusht té réndésishém.



Korniza 1. Termat kryesoré — struktura e standardeve

Kompetenca e standardeve né ményré pérshkurese pérkufizohen pér cilat sfida té vecanta té
ndérlikueshmérisé graduale nxénésit mund té pérgjigjen né nivel té caktuar té kompetencave (bazé, i
mesém dhe i pérparuar).

Kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore jané pérshkrim narrativ i atyre kompetencave té cilat
bazohen né integrimin e njohurive dhe té shkathtésive té€ ndryshme té cilat zhvillohen né kuadér té
Iéndéve té ndryshme dhe né bazé té programit mésimor.

Kompetenca e pérgjithshme e 1éndéve paraget pérshkrim narrativ se ¢faré diné nxénésit dhe cfaré
mund té béjné né arsimin bazé té cilin e fitojné né kuadér té 1éndés individuale. Kompetenca e
pérgjithshme léndore e pérshkruan géllimin definitiv pér mésimin e njé lénde té dhéné.

Kompetencat e veganta té Iéndéve paragesin pérshkrin narrativ té aftésive specifike té nxénésit té
cilat ia mundésojné gé té zhvillojé kompetencén e pérgjithshme té Iéndés.

Standardet shérbejné pér procesin e té arriturave té nxénésve né zhvillimin e kompetencave té
caktuara. Standardet i pérkufizojné té priturat lidhur me té arriturat e nxénésit né nivele té ndryshme té
zhvillimit té kompetencave. Standardet gjithashtu shérbejné si kriter pér vlerésim. Pérkufizohen si a)
,shprehje té standardit* dhe b) ,,standardet e kompetencave® (shih pérkufizimin e métejmé né tekst).

Shembu;j: |

» Nxénési i cili i plotéson vetém standardet bazé mund té kuptojé tekstin informativ pér temén pér
té cilén ka njohuri.

« Nxénési i cili e plotéson standardin e pérparuar mundet né ményré Kkritike té vlerésojé zgjidhje té
ndryshme té ndonjé problemi né rrethana té panjohura.

Shprehjet e standardeve pérkufizojné njohuri konkrete, shkathtési ose géndrime té cilat nxénésit
duhet t’i fitojné né njé fushé té caktuar t&€ mésimit, né nivel té caktuar té standardeve.

Shembull:

« Nxénési mund té shkruajé njé pasqyré pérmbledhése lidhur me librin, shfagjen teatrale, filmin e té
ngjashme.

» Nxénési di té zgjidhé barazime me dy té panjohura.
Rezultatet i pérkufizojné rezultatet e pritura té mésimit, ato jané ajo qé realizohet gjaté procesit
mésimor. Rezultatet pérkufizohen né nivel té kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore té

standardeve té arritura pér secilin vit t& mésimit.

Né procesin e hartimit té standardeve éshté aplikuar gasja né té cilén zévendésohet vlefshméria e
ekspertéve me até empirike.



Raporti i standardit dhe programit mésimor/kurrikulés

Né sistemin toné té arsimit programet mésimore ende gjithnjé jané té konceptuara né ményré
tradicionale ashtu gé pérmbajné géllimet, detyrat dhe regjistrimin e pérmbajtjeve mésimore. Procesi
I hartimit té kurrikulave i cili do té pérmbajé rezultatet e mésimit pér secilén Iéndé éshté né zhvillim
e sipér. Kur késhtu kurrikula e pérkufizuar do té fillojé té aplikohet, lidhja natyrore midis standardit
dhe rezultatit té kurrikulave té pércaktuara do té jeté e garté dhe mésimdhénésit, duke e planifikuar
mésimin e orientuar né rezultate, nuk do té kené shumé médyshje rreth vendit té standardeve né
procesin e mésimit. Né periudhén deri sa kjo nuk ndodh, para mésimdhénésve gjendet njé detyré
sfiduese gé té planifikojné mésimin duke u udhéhequr né rezultatet e pritura té mésimit, té cilat jané
pérshkruar né standard, por me kété rast duke mos i 1éné anash pérmbajtjet e planifikuara me
program mésimor.

1.1. KOMPETENCAT E PERGJITHSHME DHE NDERLENDORE PER FUNDIN E ARSIMIT
TE MESEM

Programet mésimore té léndéve té pérgjithshme arsimore né Serbi, né nivelin e shkollave fillore dhe
né nivelin e shkollave t& mesme, deri mé tani i kané pércaktuar géllimet arsimore pér disa Iéndé
mésimore, por jo edhe né nivel té kompetencave si rezultat i mésimit gé formohen dhe mbéshteten
me puné té pérbashkét té disa disiplinave té vecanta shkollore. Praktika e deritashme e njeh punén e
koordinuar dhe simulative, té dy ose mé shumé disiplinave me rastin e pérpunimit té njé teme
(koleracioni midis I1éndéve). Né kété dokument jané pérkufizuar fushat e reja, relevante pér zhvillim
personal, profesional dhe social dhe funksionimin e individit, né té cilat kompetencat fitohen me
integrim fleksibél dhe dinamik dhe me aplikimin e njohurive nga Iéndét e mésuara.

Raporti i Iéndéve té vecanta dhe i kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore

Orientimi 1 procesit t€ arsimit n€ drejtim t€ kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore nuk
domethéné pérfshirje e Iéndéve té reja pas oréve té tjera plotésuese té cilat i pérkushohen né ményré
tematike njé kompetence té caktuar, por pérfshirja e kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore
né l1éndé té llojllojshme té mésimit. Kjo arrihet né disa ményra.

Sé pari, rezultatet pér 1éndé pérkufizohen ashtu gé pérmes tyre vendoset lidhja me kompetencat e
pérgjithshme dhe ndérléndore. Me fjalé té tjera, njohurité dhe shkathtésité lidhur me léndét té cilat
bazohen né kéto njohuri, pérve¢ né ndonjé Iéndé té sakté, pérkufizohen edhe né kontekstin e
kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore. Realizimi i rezultateve késhtu té pérkufizuara shpie
né drejtim té zhvillimit né kompetenca té pérgjithshme dhe ndérléndore.

Sé dyti, zhvillimit té kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore i kontribuon edhe zhvillimi i
kompetencave té 1éndéve, sepse kompetencat e 1éndéve véshtiré mund té ndahen plotésisht nga ato
té pérgjithshme. Sado gé té jené té vecanta, kompetencat e Iéndéve nuk munden si¢ duhet té
arsyetohen mé nése me asgjé nuk kontribuojné gé nxénésit té mésojné dhe té jetojné.

Si zhvillohen kompetencat?
Kompetencat zhvillohen:

* Duke e véné nxénésin né situata té cilat kérkojné pérdorim té njékohésishém té kompetencave té
Iéndéve dhe atyre ndérléndore. Kjo ndodh gjithnjé kur nga nxénési presim gé ta aplikojé ndonjé
njohuri né situata té cilat nuk jané ripérséritje ose modifikime té thjeshta té situatés né té cilén éshté
pérvetésuar njohuria, tashmé e njé situate té re dhe té ndryshme;

« aktivitetet e kérkimit dhe krijimit té ndérmarrjeve té reja;



* puna né grup dhe ndarja e roleve né kuadér té detyrave mé té ndérlikuara té cilat mund té
realizohen vetém pérmes bashképunimit té roleve té ndryshme dhe me mé shumé pjesémarrés, ashtu
qé secili nxénés e zhvillon pérgjegjésiné personale sipas obligimeve;

Mésimi i orienuar pér zhvillimin e kompetencave kérkon bashképunim dhe puné té pérbashkét té
arsimtarit.

Cilat kompetenca jané kryesore pér arsimin e té rinjve?

Né brendi, puna né kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore nuk éshté puné konkurrente né
pérmbajtje dhe komptenca té cilat jané té lidhura drejtpérsédrejti lidhur me 1éndé té caktuara.
Pérkundrazi, kompetencat ndérléndore jané njé hap mé pérpara né té kuptuarit e 1éndés dhe né
aplikimin e asaj qé éshté mésuar, kurse pérgjegjésiné pér zhvillimin e tyre e mbajné té gjithé
arsimtarét dhe Iéndét mésimore. Kjo domethéné gé mbéshtetja e kompetencave té pérgjithshme dhe
ndérléndore kérkon planifikim té pérbashkét né nivel té ekipeve né shkollg, aplikimin e formave
interaktive dhe aktive té mésimit, si edhe autonomi mé té madhe té shkollés dhe arsimtaréve né
realizimin e rezultateve né arsim.

Si té pércillet vlerésimi i kompetencave?

Né kété dokument kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore jané pérkufizuar si obliguese, kurse
rezultatet e pritura pér secilén nga kompetencat jané vetém né nivelin themelor, bazik. Format e
ndryshme té vlerésimit bazik jané ményra mé e pérshtatshme pér pércjelljen e pérparimit individual
té nxénésit dhe pér orientimin e zhvillimit té tyre té métejmé.

Kétu do té japim disa rregulla dhe procedura né procesin e pércjelljes dhe té vlerésimit té
kompetencave té pérgjithshme qé duhet pasur parasysh te nxénésit:

« Zhvillimin e kompetencave e pércjellin arsimtarét bashké me nxénésit.
« Arsimtarét bashké&punojné dhe bashkarisht e vlerésojné zhvillimin e kompetencave té

nxénésve té vet.
* Procesi i pércjelljes sipas karakterit éshté mé paré formativ se sa sumativ.
 Né vlerésime merren parasysh shembujt té cilét e ilustrojné zhvillimin e kompetencave.
 Né vlerésim merren parasysh edhe vetévlerésimet e nxénésit, e jo vetém vlerésimet e arsimtarit.
Réndési e madhe i kushtohet cilésisé, né vend té té dhénave kryesisht atyre sasiore dhe treguesve.
* Vlerésimi pérmban pérshkrimin e anéve té fugishme dhe té dobéta té zhvillueshmérisé sé
kompetencave dhe propozimet pér pérparimin e métejmé, e jo vetém gjykimin pér nivelin e
zhvillueshmérisé

Kompetenat pér mésimin gjaté téré jetés

Zhvillimi personal dhe profesional i individit né radhé té pari bazohet né aftésité e tij t¢ menaxhojé
procesin e mésimit. Nxénési duhet t€ aft€sohet ta inicojé mésimin, t’i zgjedhé strategjité e mésimit
dhe té dizajnojé kontekstin né té cilin méson, té pércjellé dhe té kontrollojé pérparimin gjaté
mésimit, t& menaxhojé me mésimin né pajtim me géllimet té cilat i ka. Nxénési di té gjejé dhe té
asimilojé njohuri dhe shkathtési té reja duke pérdorur né radhé té paré mésimin dhe pérvojén jashté
shkollés. Aplikon njohuri né situata té ndryshme, varésisht nga karakteristikat e situatés dhe té
géllimeve té veta.

» Nxénési di té planifikojé kohén pér mésim dhe té organizojé procesin e mésimit dhe té
menaxhimit.



» Né ményré aktive té fitojé njohuri; ta vérejé strukturén e Iéndés, né ményré aktive té béjé zgjedhjen e

té njohurés nga e panjohura, té asaj gé éshté e réndésishme nga ajo e paréndésishme; di té béjé rezymen

dhe té elaborojé ideté themelore.

* Né ményré efikase i pérdor stratetegjité e ndryshme té mésimit, ia pérshtat natyrés sé

Iéndés dhe géllimeve té mésimit.

* Njeh lloje té ndryshme té teksteve dhe di té zgjedhé strategjiné adekuate té leximit.

* T¢ dallojé faktet nga interpretmi, géndrimet, besimet dhe mendimet; té dallojé dhe té prodhojé
argumente pér njé tezé té caktuar, té dallojé argumentet siaps forcés dhe réndésise.

* Di t€ vlerésojé suksesin e vet né mésim; té identifikojé véshtirésité n€ mésim dhe di si t’i tejkalojé

2. Komunikimi

Nxénési mbizotéron modalitete t& ndryshme té komunikimit dhe i pérdor né ményré tipike dhe
konstruktive kur komunikon né kontesktin privat, publik, arsimor dhe profesional. Nxénési ua
pérshtat ményrén dhe mjetet e komunikimit vecorive té situatés (objektivit né [éndén e
komunikimit, kapaciteteve té komunikimit dhe vegorité e partnerit né komunikim, itd.). Pérdor né
ményré pérkatése dhe krijuese nocionet, gjuhén dhe stilin e komunikimit gé jané specifike pér
disiplina té ndryshme shkencore, teknike dhe artistike. Né komunikim me té tjerét di té shprehet (té
shprehé mendimin, ndjenjat, géndrimet, vlerat dhe identitetin e vet) dhe té realizojé géllimet e veta
né ményreé pozitive, konstruktive dhe argumentuese duke e respektuar tjetrin. Né ményré kritike e
vleréson pérmbajtjen dhe ményrén e komunikimit né situata té ndryshme té komunikimit. Nxénési
ka vetédije té zhvilluar pér réndésiné pozitive dhe komunikimit konstruktiv dhe né ményré aktive i
kontriubon kultivimit té kulturés sé dialogut né bashkésing té cilés i takon.

« N& ményré aktive i kontribuon kultivimit té kulturés sé dialogut, e respekton dhe e kultivon
llojllojshmériné dhe i respekton normat themelore té komunikimit.

» Nxénési i njeh karakteristikat e vecanta té modaliteteve té ndryshme té komunikimit (komunikimi
me gojé dhe me shkrim, i drejtpérdrejté dhe indirekt, psh., me telefon, pérmes internetit).

* Di qarté té shpjegojé nj€ pérmbajtje t€ caktuar, me gojé dhe me shkrim, dhe t’ua pérshtaté
kérkesave dhe vecorive té situatés: i respekton vecorité e zhanreve, kufizimet né piképamje té
gjatésisé, destinimin e prezantimit dhe nevojat e auditoriumit.

* E respekton bashkébiseduesin — reagon ndaj pérmbajtjes sé komunikimit, e jo ndaj personalitetit
té bashkébiseduesit; identifikon pozitén (kéndin e véshtrimit) té bashkébiseduesit dhe di qé né
ményré adekuate ta argumetojé dhe té japé argumente kundér pér kété pozicion.

« Né situatén e komunikimit i shpreh géndrimet, mendimet, ndjenjat, vlerat dhe identitetin e vet né
ményré pozitive, konstruktive dhe argumentuese qé té realizojé géllimet e veta dhe gé té zgjerojé té
kuptuarit e botés, njerézve dhe bashkésve té tjera.

* Nxénési pérdor né ményré pérkatése dhe né ményreé krijuese gjuhén dhe stilin e komunikimit qé
jané specifike ndaj disa disiplinave shkencore, teknike dhe artistike.

3. Puna me té dhénat dhe informacionet

Nxénési e kupton réndésiné e shfrytézimit té té dhénave té sigurta pér puné, miratimin e vendimeve
dhe jetén e pérditshme. Pérdor njohuri dhe shkathtési nga 1éndét e ndryshme qgé té parfaqésojé, té
lexojé dhe té interpretojé té dhéna duke pérdorur tekstin, numrat, diagramet dhe format e ndryshme
audio-vizuale. Nxénési pérdor burime té ndryshme té informacioneve dhe té dhénave (bibliotekat,
mediat, internetin, komunikimin personal, etj.), dhe e shgyrton né ményré kritike siguriné dhe
vlefshmériné e tyre. Né ményré efikase i gjen, i pérzgjedh dhe i integron informacionet kryesore
nga burimet e ndryshme.



* Di gé pér té kuptuar ngjarjen dhe pér marrjen e vendimeve kompetente €shté e nevojshme té keté
té dhéna relevante dhe té sigurta.

* Di té krahsoj€ burime té ndryshme dhe ményrat e marrjes s€ té dhénave, té vlerésojé siguriné e

tyre
dhe té dallojé shkaget dhe gabimet e mundshme.

» Pérdor pasqyrén tabelare dhe grafike t€ t€ dhénave dhe di g€ t€ dhénat e pasqyruara késhtu t’1
lexojé, t’1 interpretojé dhe t’i aplikojé.

» Pérdor teknologji informative pér ruajtjen, prezantimin dhe p&rpunimin themelor té té dhénave.

 Di dallimin midis té dhénave dhe interpretimit t& tyre, e di q€ té njéjtat té dnéna, varésisht nga
konteksti, mund té kené interpretime té ndryshme dhe gé interpretimet mund té jené té

njéanshme.

* E kupton dallimin midis t& dhénave publike dhe private, e di cilat t&¢ dhéna mund t’i marré nga
institucionet kompetente dhe i pérdor rregullat themelore té ruajtjes sé privatésisé sé té dhénave.

4. Kompetenca digjitale

Nxé&nési €shté 1 afté t’1 pérdoré mjetet n€ disponim nga fusha e teknologjis€ informative-
komunikuese (aparatet, produktet softuerike, shérbimet elektronike té komunikimit dhe shérbimet té
cilat pérdoren me ané té komunikimeve elektronike) me pérgjegjési dhe né ményré kritike té
plotésimit té qéllimeve té dhéna dhe detyrave né jetén e pérditshme, shkollim dhe né puné té
ardhshme. I njeh karakteristikat themelore té teknologjive pér komunikim dhe informim (né tekstin
e métejmé: TIK) dhe mundésité e aplikimit té tyre né jetén e pérditshme, né puné dhe arsim,
pérkatésisht ndikimi i tyre né jeté dhe puna e individit dhe e bashkésisé. Duke pasur parasysh
géllimet dhe detyrat e véna, di té zgjedhé teknologjiné pérkatése té informimit dhe komunikimit
dhe ta pérdoré né ményré krijuese dhe me pérgjegjési né aktivitete té cilat i zbaton pér shkak té saj
(komunikimi, bashképunimi, pjesémarrja né jetén e bashkésisé; mésimi; zgjidhja e problemit;
transaksioni; planifikimi, organizimi dhe menaxhimi i aktiviteteve té pavarura dhe té pérbashkéta.

5. Zgjidhja e problemit

Nxénési i angazhon kapacitetet e veta individuale (njohurité nga Iéndét e ndryshme, pérvojén e
fituar jashté shkollés, si edhe aftésité intelektuale, emocionale dhe sociale (dhe burimet e tjera té
cilat i ka né disponim (burimet e ndryshme té informimit, veglat, librat, pérvojén e nxénésve té
tjeré, arsimtarit dhe personave té tjeré nga ambienti i shkollés dhe jashté shkollés, etj.), né ményré
pérzgjedhése dhe tipike i pérdor, pérpiget té zgjidhé problemet dhe gjen/ideon zgjidhje té efektshme
pér pérkufizim té garté ose relativisht té garté té situatés problematike pér té cilén nuk ekzistojné
zgjidhje té garta, e té cilat paragiten gjaté mésimit dhe me rastin e pjesémarrjes né jetén e shkollés.
» Nxénési gjen/ideon zgjidhje té mundshme pér situatat problematike.

* Nxénési i krahason zgjidhjet e mundshme t€ situatave problematike pérmes kritereve relevante, di
té shpjegojé cfaré jané pérparésité dhe dobésité e zgjidhjeve té ndryshme dhe té orientohet pér
zgjidhen mé té miré.

» Nxénési pérgatit aplikimin e zgjidhjes sé zgjedhur, e pércjell aplikimin duke e krahasuar me
njohurité e reja té cilat i fiton gjaté aplikimit té zgjidhjes sé dhéné dhe arrin té zgjidhé situatén
problemore.

» Nxénési e vleréson aplikimin e zgjidhjes sé dhéné, i identifikon anét e saj té mira dhe té kéqija
dhe i formulon rekomandimet pér pérvojén e ardhshme me njé situaté té njéjté ose té ngjashme pér
njé situate problematike.



6. Bashképunimi

Nxénési éshté i afté qé né bashképunim me té tjerét ose si anétar i grupit té angazhohet né zgjidhjen
e pérbashkét té problemit ose pér realizimin e projekteve té pérbashkéta. Merr pjesé né aktivitete té
pérbashkéta né ményré konstruktive, me pérgjegjési dhe krijuese duke e afirmuar frymén e
respektimit té ndérsjellé, barazisé, solidaritetit dhe bashképunimit.

» Né ményré konstruktive, té argumentuar dhe krijuese i kontribuon punés né grup, né
harmonizimin dhe realizimin e géllimeve té pérbashkéta.

* Kontribuon né arritjen e marréveshjes pér rregullat e punés sé pérbashkét dhe u pémbahet gjaté
punés sé pérbashkeét.

» Dégjon né ményré aktive dhe shtron pyetje relevante duke i respektuar bashkébiseduesit dhe
bashképunétorét, kurse diskutimin e bazon né argumente.

* Né& ményré konstruktive i kontriubon zgjidhjes sé detyrave né mendimin dhe géndrimet dhe me kété rast i
respekton té tjerét si anétaré té barabarté té grupit

7. Pjesémarrja me pérgjegjési né shogéri demokratike

Nxénési éshté i afté qé né ményré aktive, kompetente, kritike dhe me pérgjegjési té€ marré pjesé né
jetén e shkollés, bashkésisé té cilés i takon, si edhe né shogériné mé té gjeré demokratike, i
udhéhequr nga té drejtat dhe pérgjegjésité té cilat i ka si pjesétar i bashkésisé dhe si qytetar. |
pranon dhe i resepkton té tjerét si persona té pavarur té vlefshém dhe té barabarté. Merr pjesé né
aktivitete dhe i kontribuon bashkésisé né ruajtjen dhe kultivimin e té drejtave té njeriut dhe té
drejtave té minoriteteve, vlerave humaniste dhe vlerave dhe parimeve themelore demokratike. E
pérdor té drejtén e zgjedhjes sé kulturés, subkulturés dhe tradités té cilén do ta kultivojé dhe do ta
afirmojé, duke e respektuar té drejtén e té tjeréve gé té kultivojné dhe té afirmojné ndonjé kulturé,
subkulturé ose tradité tjetér.

» Merr pjesé aktive né jetén e shkollés dhe né bashkési ashtu gé i respekton pjesémarrésit e tjeré si
persona té barabarté, té vlefshém dhe té pavarur dhe té drejtat e njeriut dhe té pakicave ashtu gé i
kundérshton format e ndryshme té dhunés dhe té diskriminimit.

* me aktivitetet e veta né shkollé dhe bashkési€ e afirmon frymén e tolerancés, llojllojshméris€ dhe
dialogut.

» Né ményré kritike dhe té argumentuar merr pjesé né shqyrtimin e ¢éshtjeve té hapura pér té cilat
éshté i interesuar duke i respektuar dallimet né mendim dhe interesimet dhe e jep kontributin
personal pér arritjen e marréveshjes.

» ¢ shpreh n€ ményré afirmative identitetin e vet dhe i respekton kulturat dhe traditat e tjera dhe
késhtu i kontribuon frymés sé interkulturalitetit.

* Pérpiget pér solidaritet dhe merr pjes€ né aktivitete humanitare.



8. Ka géndrim me pérgjegjési ndaj shéndetit

Nxénési mbledh informacione pér temat lidhur me rreziget, ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit
psikofizik. Gjykon rrethana relevante dhe, sipas nevojés, merr vendime dhe/ose angazhohet né
aktivitete té réndésishme pér parandalimin e sémundjes dhe ruajtjen e shéndetit. Eshté i vetédijshém
pér té gjitha dimensionet e shéndetit (shéndeti fizik, mendor, social, emocional). | njeh faktorét té
cilét i kontribuojné shéndetit ose e rrezikojné dhe implikimet e veprimit té tyre ndaj individit, grupit
ose bashkeésisé. Me sjelljen e vet, si individ dhe si pjesé e grupeve dhe bashkésive té ndryshme, e
promovon shéndetin, ruajtjen e shéndetit dhe stilet e shéndosha té jetés.

* | njeh pérbérésit themeloré té ushgimit dhe ndryshimet té cilat ndikojné né cilésiné e tij; e kupton
réndésiné e té ushqyerit té shéndetshém dhe pérpunimit adekuat té ushqgimit pér ruajtjen e shéndetit.

« | njeh karakteristikat e sémundjeve themelore infektuese, shkaktuesit e tyre dhe masat e
parandalimit.

* E kupton réndésiné e barnave dhe ményrés sé rregullt té pérdorimit t€ tyre pér ruajtjen e shéndetit.
» [ njeh pasojat e mundshme té pérdorimit té nikotinit, dhe té substancave té tjera psikoaktive.

* E zgjedh stilin e jetés duke pasur parasysh anét e mira dhe rreziget e asaj zgjedhjeje (psh., marrjen
aktive me sport, ushgimi vegjetarian).

* Di t€ foroj€ ndihmén e paré

9. Veprimtaria ndérmarrése dhe kompetenca ndérmarrése

Pérmes arsimit pér veprimtarisé ndérmarrése, nxénési i méson shkathtésité dhe aftésité organizuese,
duke pérfshiré shkathtési té ndryshme interpersonale, si edhe organizimin e ambientit, menaxhimin
e kohés dhe té té hollave. Nxénési éshté i afté pér planifikim té ndérlikuar dhe vendimmarrje e cila e
nénkupton respektimin e mé shumé kushteve njékohésisht. Di té ideojé projekte né pajtim me
kérkesat & mé paré té véna. Di té njihet me vecorité e punéve té caktuara dhe vendeve té punés,
éshté i gatshém qé vullnetarisht té angazhohet dhe té pérdoré mundési té ndryshme gé té fitojé
pérvojé pune.

» Nxénési e kupton réndésiné e aktivizimit personal dhe tregon nismén pér njohjen me
karakteristikat e tregut té punés (kérkesat e disa vendeve té punés, ményrés sé funksionimit té
institucioneve, pozicionimin né botén e biznesit).

* [ kupton parimet e funksionimit té tregut t€ punés dhe e kupton domosdoshmériné e pérsosjes sé
pérhershme né pajtim me zhvillimin e tregut dhe me kérkesat e punédhénésit.

* Di t€ identifikojé dhe né€ ményré adekuate t€ parfaqésojé aftésité dhe shkathtésité e veta;
* Di té shkruajé CV dhe letrén motivuese.

* Di té shprehé dhe té pérfagésojé ideté e veta, dhe té ndikojé ndaj té tjeréve, pérmes zhvillimit té
shkathtésisé sé té folurt publik, negocimit dhe zgjidhjes sé konflikteve.

* Ka aftési t€ vendosé géllime adekuate dhe reale duke i vlerésuar dhe duke i pranuar rreziget;

* Di t€ komunikojé me punédhénésit; di t€ negocojé; éshté i gatshém té béjé praktikén dhe té punojé
vullnetarisht duke i respektuar marrréveshjet.
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GJUHE DHE LETERSI SHQIPE

Standardet e pérgjithshme pér arritjet né
fund té arsimit dhe edukimit té mesém té
pérgjithshém dhe profesional né pjesén gé

ka té béjé me léndét e pérgjithshme pér arsim

2.0. Pér standardet pér arsim pér [éndén Gjuhé dhe letérsi shqipe

Standardet e pérgjithshme pér arritjet — standardet e arsimit né fund té mbarimit té shkollimit

té pérgjithshém jané dokument i ri i cili ka réndési té jashtézakonshme né pérpjekjen gé sistemi
arsimor né Serbi té béhet mé bashkékohoré dhe mé i miré. Eshté krijuar si dokument i treté me
radhé, pas dokumentit Standardet pér arsim pér fund té arsimit té obliguar dhe Standardet pér arsim
né fund té ciklit té paré té arsimit té obliguar. Kété dokument e dallojné kéto cilési:

1.

Para se té theksohen arritjet e nxénésit (njohuria, shkathtésia, aftésité) né té tri nivelet (bazé,
I mesém dhe i pérparuar), jané theksuar kompetencat e pérgjithshme pér 1éndét té cilat, né
brendi, jané géllimet mé té réndésishme (arsimore, edukative dhe funksionale) gé do té
realizohen né mésimin né shkollé té& mesme.

Kompetencat e vecanta té Iéndéve, gjithashtu jané diferencuar né tri nivele, dhe ndaré né dy
fusha: Gjuhé dhe letérsi, gjé qé éshté né pajtim me emértimin e 1éndés né shkollé t& mesme
— Gjuhé dhe letérsi shqipe.

Pérmbajtjet nga gjuha dhe kultura e gjuhés jané integruar né trajtim dhe interpretim té
teksteve letrare dhe artistike dhe té llojeve té tjera té teksteve, gjé gé i kontribuon unitetit té
nénfushave té késaj 1énde té pérgjithshme pér arsim.

Standardet e pérgjithshme té arritjeve — standardet pér arsim pér fund té arsimit té
pérgjithshém té mesém pér Iéndén Gjuhé dhe letérsi shqipe i pérmbajné standardet e
arritjeve pér fushén Gjuhé, letérsi dhe Kulturé gjuhésore. Njé klasifikim i kétillé mé shumé
I pérgjigjet 1éndés mésimore pér té cilén béhet fjalé nga ndarja e standardeve né dokumente
pér shkollé fillore. Pra, problem mé i madh né té kuptuarit dhe lidhjes sé pérshkrimit té
arritjeve té nxénésit dhe pérmbajtjes sé programit té mésimeve ka paraqitur pikérisht ndarja
né katér nénfusha kryesore: Shkathtésia e leximit dhe té kuptuarit e asaj qé nxénési e lexon,
Té shprehurit me shkrim, Gramatika, leksiku, gjuha popullore dhe letrare dhe Letérsia,
kurse né programe vecohen tri: Gjuhé, letérsi dhe Kulturé gjuhésore. Megenése shkathtésia
e leximit me té kuptuarit e tekstit pandashém kané té béjné me leximin, pérjetimin dhe
interpretimin e tekstit letrar dhe artistik, né dokumentin pér shkollé t&€ mesme kéto nénfusha
gjenden té bashkuara. Né pérshkrimin e arritjeve té nxénésit pér shkollé fillore drejtshkrimi
vendin e vet e ka gjetur né Té shprehurit me shkrim (gjé gé né brendi éshté pjesé e Kulturés
sé gjuhés), kurse me programe shkollore kjo nénfushé konsiderohet pjesé e fushés Gjuha
(bashké me gramatikén dhe ortoepiné?). Kjo ka shkaktuar edhe probleme né pérshkrimin e
standardeve (né térési ose né disa pjesé) bashké me njésité mésimore, me rastin e
planifikimit té realizimit té pérmbajtjeve mésimore, si edhe gjaté pérgatitjes sé arsimtarit pér
zhvillimin e mésimit. Né dokumentin pér shkolla t¢ mesme kjo mangési éshté tejkaluar.
Edhe pse strukturimi i standardeve sipas niveleve ka mbetur i njéjté si né dokumentet pér
shkollé fillore kuptimi i niveleve té arritjeve té nxénésit &shté mé ndryshe. Pérderisa né
shkollé fillore niveli bazé ka té béjé me numrin mé té madh té nxénésve té cilét mund ta
arrijné, né shkollé t¢ mesme ky nivel paraget véllimin e pérgjithshém té njohurive qé mund
t’i arrijé secili nxénés i shkollés sé mesme i cili mé tutje nuk do t’i zgjerojé njohurité e veta

! Ortoepia paraget shkencén pér shgiptimin e drejté té fjalés.
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né ndonjé nga shkollat e larta ose fakultetet. Niveli i mesém éshté sfidé pér nxénésit té cilét
do té tregojné interesim gé njohurité e veta t’i zgjerojné dhe t’i pérkryejné né fakultete té
ndryshme, kurse niveli i pérparuar ka té béjé me nxénésit té cilét vecanérisht jané té
interesuar pér ndonjé profesion mé té ngushté — studimet filologjike, studimet e gjuhésise,
pérkatésisht té gjuhés dhe letérsisé shqipe.

Gjuhé dhe letérsi shqipe

Standardet e pérgjithshme pér arritjet pér 1éndén Gjuhé dhe letérsi shqipe pér fund té
shkollimit té pérgjithshém té mesém dhe arsimit té€ mesém profesional né pjesén gé ka té béjé
me léndét e pérgjithshme pér arsim

Kompetenca e pérgjithshme e Iéndés

Ka njohuri si nga fusha e gjuhés dhe letérsisé shqgipe ashtu edhe e letérsisé botérore. E njeh
komunikimin me gojé dhe me shkrim: flet dhe shkruan duke e respektuar normén e gjuhés
standarde, e harton tekstin logjik me shkrim dhe me gojé né harmoni me stilin. E kupton dhe
mendon né ményré kritike até gé e lexon, e ka fjalorin e pasur. Lexon, e pérjeton dhe e interpreton
veprén letrare; e pérdor leximin gé ta kuptojé veten mé miré, té tjerét dhe botén rreth vetes; i ka
lexuar veprat mé té réndésishme letrare nga trashégimia kulturore kombétare dhe ajo botérore. E ka
shprehi dhe e ndjen nevojén gé ta zhvillojé kulturén e komunikimit dhe té leximit; si pér té fituar
njohuri pér veten ashtu edhe pér ta ruajtur dhe pér ta pasuruar kulturés kombétare.

Niveli bazé

Flet garté gjuhén standarde. Lexon, kupton dhe i analizon tekstet letrare e joletrare.

Dallon gjuhén letrare nga dialektet. Pérdor gjuhén letrare duke u mbéshtetur né rregullat
gramatikore té gjuhés shqipe. Pérdor fjalé nga komunikimi i pérditshém. I njeh dhe i lexon autorét e
veprave letrare, té cilét jané paraparé me plan dhe program mésimor. Né analizén e veprés letrare,
arrin ta dallojé ményrén stilistike té organizimit té veprave né pérgjithési, me elemente (figura)
letrare (stilistike) duke dhéné edhe shembuj.

Di t’i interpretojé pjesét tematike (duke shprehur pérshtypjet e veta) madje edhe duke dhéné
shembuj pér to. Nxénési e pérdor gjuhén shqgipe gé té mund té kuptojé, té shprehé dhe t’i pércjellé
informacionet, mendimet, ndjenjat dhe géndrimet e veta né situata té ndryshme.

Nxénési fiton shprehi leximi dhe e ndjen nevojén gé té lexojé tekste té ndryshme. Di té
shkruajé dhe té hartojé tekste me pérmbajtje, strukturé dhe destinim té ndryshim né té gjitha stilet e
pérdorimit.

Niveli i mesém

E shpreh garté mendimin e vet dhe gjaté té folurit e respekton normén e gjuhés standarde.
Gjaté té shkruarit, pérdor fjali té cilat jané né pajtim me rregullat gramatikore dhe pérdor stile té
ndryshme funksionale. Interpreton (shpjegon) elementet kryesore té tekstit té gjaté e té shkurtér.
Lexon, kupton dhe di t’i zbérthejé tekstet letrare e joletrare. Jep mendim kritik dhe géndrim
personal pér tekstin gé e lexon.

Di pér réndésiné e gjuhés shqgipe si njé gjuhé e vjetér, po ashtu edhe pér kulturén dhe
historiné e shqiptaréve. Di etapat e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe (etapa e paré 1848-1879; etapa
e dyté 1912-1944; etapa e treté 1945-1972). Dallon fonemat, morfemat, fjalét, togfjaléshat,
frazeologjizmat dhe fjalité e gjuhés shqgipe. Né té folur e té shkruar i zbaton rregullat e caktuara
gramatikore té cilat jané té parapara me program meésimor.

12



Di ta dallojé gjininé, llojin dhe zhanrin e veprés letrare. Né& analizén e veprés letrare, né
radhé té paré e pércakton temén, jep pérmbajtjen dhe i pércakton vecorité gjuhésore té veprés
artistike. Lexon lirshém, e kupton dhe i interpreton tekstet pérfagésuese té letérsisé shqipe dhe té
letérsisé botérore né bazé té pérvojés dhe njohurive té veta letrare dhe e zhvillon mendimin kritik
dhe shijen letrare.

Né interpretimin e veprés letrare (té paraparé me program) pérdor gjinité letrare. | dallon
pjesét kryesore né tekst, analizon dhe i argumenton mendimet dhe géndrimet e veta me fakte nga
teksti né fjalé. Varésisht nga zhanri, aplikon strategji t& ndryshme té leximit. Eshté i pérgatitur miré
dhe i afté (qé né ményreé té pavarur) ta zgjedhé pjesén letrare dhe ta shpjegojé para té tjeréve.

Niveli i pérparuar

Nxénési e pérdoré literaturén profesionale pér t’iu pérmbajtur rregullave gramatikore té
gjuhés. Lexon dhe jep mendim Kritik pér tekstin joartistik. Dallon dialektet e gjuhés shqipe dhe
vecorité e tyre. Di fazat e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe. Di gé gjuha shqipe z& njé vend té
réndésishém né rrethin e gjuhéve indoevropiane, duke pasur njé tradité té gjaté té té folurit dhe té
shkruarit dhe kjo ka gjithashtu njé réndési té madhe pér kulturén shqiptare. Dallon alternimet e
tingujve.

Nxénési e di lakimin, zgjedhimin dhe rregullat sintaksore. Pérdor gjuhén si mjet kryesor pér
komunikim. Lexon, shpjegon dhe i vleréson veprat letrare té nivelit té mesém, gé jané té
obligueshme pér mésimin plotésues, duke u njohur mé shumé me problematikén e njé vepre letrare.
Jep argumente pér mendimin e vet lidhur me veprén letrare, duke u bazuar né tekstet parésore dhe
dytésore. Gjaté interpretimit té tekstit letrar pérdor edhe literaturé plotésuese.

Duke lexuar tekstin letrar e véné né bashkémarrédhénie me tekstet e tjera, e krahason dhe
bén kundérshtime dhe késhtu e krijon kuptimin dhe géndrimin e vet. Gjithashtu éshté shumé me
réndési qé nxénési té béjé pérzgjedhjen e teksteve sipas déshirés sé vet dhe pastaj ta japé mendimin
e vet lidhur me té. Né kété ményré nxénési i zhvillon shkathtésité e interpretimit, e lidh pérvojné e
vet dhe pérvojén e fiksionit letrar. E nxit krijimtariné né pajtim me mundésité dhe interesimet e
veta.

Kompetencat e vecanta té Iéndés: GJUHA
Niveli bazé

Ka njohuri bazé pér até se ¢faré éshté gjuha dhe cilat funksione i ka: e respekton gjuhén e
vet dhe i respekton gjuhét e té tjeréve. Ka njohuri bazé pér dialektin gegé dhe toské e sidomos pér
normén e letrare té gjuhés shqipe; Flet garté gjuhén standarde. Ka njohuri pér pjesét e ligjératés né
gjuhén shqipe; ka njohuri bazé edhe pér zhvillimin e drejtimeve letrare, pér alfabetin dhe
drejtshkrimin. Di ta analizojé pérbérjen e fjalisé. Ka njohuri themelore pér kuptimin e fjaléve; di pér
fjalorét mé té réndésishém té gjuhés shqipe dhe di t’i pérdoré. Di té shprehé géndrimet e veta duke
folur garté dhe lirshém, duke e respektuar drejtshkrimin; Né mbarim té shkollimit t& mesém e
harton punimin e maturés duke i respektuar rregullat pér hartimin e njé punimi té tillé.

Niveli i mesém

Ka njohuri té gjera pér gjuhén né pérgjithési dhe njohuri bazé pér gjuhét e botés, pér
ngjashmeérité e tyre té ndérsjella. Ka njohuri té gjera pér tingujt e gjuhés shqipe: 1 di rregullat pér
theksimin e fjaléve dhe e dallon theksin letrar nga ai joletrar; ka njohuri té gjera pér llojet dhe
nénllojet e fjaléve, format e tyre dhe ményrat e ndértimit té tyre: I njeh llojet e fjalive dhe e analizon
ndértimin e fjalisé. E ka fjalorin e pasur dhe di ta pérdoré fjalén pérkatése né pajtim me rastin; Eshté
I interesuar qé ta pasurojé fjalorin e vet. Lexon qarté dhe e respekton normén. E pérdor literaturén
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pérkatése dhe shkruan né ményré té harmonishme raporte dhe referate. Gjaté té shkruarit, pérdor
fjali té cilat jané né pajtim me rregullat e drejtshkrimit dhe pérdor stile té€ ndryshme.

Niveli i pérparuar

Ka njohuri té hollésishme pér gjuhén né pérgjithési dhe njohuri té thelluara pér gramatikén e
gjuhés shqipe (theksin, pérbérjen e fjaléve, kuptimin e rasave dhe té ményave foljore, pér strukturén
e fjalisé); Flet pér temat e zgjedhura si folés i shkathét; me kujdes dégjon dhe vleréson reagimin
verbal dhe joverbal té bashkébiseduesit té vet dhe ia pérshtat té folurit e vet. Né ményreé té
harmonishme shkruan ese, tekst profesional dhe artikuj pér gazeta né ményré konsekuente duke
aplikuar normén e gjuhés letrare. Diskuton pér tema té ndérlikuara nga gjuha, letérsia dhe kultura té
cilat jané caktuar me program mésimor; Ka njohuri té hollésishme pér gjuhén né pérgjithési, si edhe
pér gramatikén e gjuhés shqipe. Ka njohuri té pérgjithshme pér fjalorét dhe pér leksikografiné né
pérgjithési.

Kompetenca specifike ndaj léndés: LETERSIA
Niveli bazé

Nxénési lexon rregullisht vepra letrare, té cilat jané paraparé me plan dhe me program, di
pér pérfagésuesit kryesoré dhe pér veprat nga letérsia shqipe dhe ajo botérore. Shkurtimisht i
pérshkruan ndjenjat e veta dhe pérjetimin e veprés letrare ose ndonjé vepér tjetér artistike. E
interpreton tekstin letrar dhe e bashkon interpretimin me temén dhe me zhanrin. Di ta interpretojé
njé tekst té shkurtér letrar e té thjeshté joartistik. Pérmbledhtazi pérshkruan ngjarjen e veprés letrare
dhe i dallon vecantité e kérkuara né tekst. Njeh autorét e veprave letrare té paraparé me program
shkollor. Di ta béjé dallimin né mes té letérsisé gojore dhe artistike. Q& né fillim paraget elementet
bazike té strukturés sé veprés letrare; Di ta analizojé problemin qé paragitet né tekst letrar.
Pérshtypjet dhe pérfundimet e veta i nxjerr me shembuj nga tekstet pérzgjedhése (letrare e
joletrare).

Niveli i mesém

Interpreton veprén letrare gé kérkohet me plan dhe program mésimor dhe ka njohuri bazé
pér kuptimin letrar dhe historik, por edhe até poetik gé e pércaktojné kéto vepra. Né ményré té
pavarur e véren dhe i analizon kuptimet dhe aspektet e veprés letrare sipas stilit dhe di té
argumentojé géndrimet e veta né bazé té tekstit bazé. E kupton dhe e pérshkruan funksionin e
gjuhés né procesin krijues. Né interpretimin e veprés letrare i aplikon metodat adekuate dhe
piképamjet e harmonizuara me metodologjiné e shkencés dhe pérpunimit té veprave individuale. |
véren dhe i paraget elementet e réndésishme strukturore té veprés letrare: aspektin tematik, gjuhésor
e stilistik té saj duke i eméruar me terma té pérshtatshém letraré. Njeh strategjité e leximit dhe mund
t’1 pérdoré né ményré adekuate. Né ményré té pavarur zgjedh veprat pér lexim nga opusi i letérsisé
pér fémijé. Shpreh kureshtjen dhe emocionin, kupton réndésiné e leximit pér zhvillim té
pérgjithshém té dijes dhe té kulturés sé tij.

Niveli i pérparuar

Kérkon, lexon, interpreton (shpjegon) dhe vleréson (éshté kritik) veprat letrare nga niveli i
mesém, kryesisht nga mésimi i paraparé me program mésimor dhe ai plotésues. Véren
problematikén e njé teksti té caktuar letrar. Né ményré té argumentuar shpreh mendimin e tij pér
veprén letrare né bazé té teksteve parésore dhe dytésore. Analizon dhe krahason karakteristikat e
veprés letrare (aspektin tematik, kompozicional, stilistik). Gjaté interpretimit té tekstit letrar,
shfrytézon edhe literaturé dytésore. Ka kulturé té theksuar té leximit. Argumenton gjykimin e tij pér
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veprén letrare dhe e vleréson né bazé té kriterit té pércaktuar. Ka interesim pér veprat letrare nga
letérsia botérore. Shpreh dashuri dhe interesim pér kulturén kombétare dhe letérsinég, si dhe pér
kulturén dhe letérsiné e popujve té tjeré.

2.1. Fusha: GJUHA

Né kété pjesé jané dhénég, aty ku kjo ka gené e nevojshme, sgarime té shkurtra té
standardeve té arsimit né fushén e Gjuhés. Secili standard realizueshméria e té cilit mund té
verifikohet me test — éshté ilustruar me njé numér té caktuar detyrash.

NIVELI BAZE

2GJLSH.1.1.1. Ka njohuri bazé pér gjuhén né pérgjithési (¢faré éshté gjuha. Cfaré funksioni ka) I
respekton edhe gjuhét e tjera; I dallon stereotipet ndaj gjuhés. E kupton tekstin; I dallon pjesét e
tekstit (hyrjen, pjesén kryesore, pérfundimin); I dallon llojet e teksteve (Format e diskursit); Formon
dhe shkruan tekste pérshkruese dhe tregimtare pér njé temé té liré sipas géllimit té folésit dhe
dégjuesit; e cakton temén, formén, destinimin dhe géllimin e té folurit/e formonn kuptimin dhe
tekstin e strukturuar sipas logjikés dhe sipas vecorive té llojit té teksteve. Saktésisht dhe né ményré
té efektshme pérdor sinonimet, homonimet dhe fjalét shumékuptiméshe.

1 — Njeriu me gjuhé mund té barté informacone té ndryshme (né gjuhési ky quhet funksion
referues), i shpreh ndjenjat e veta, nxit bashkébiseduesin pér ndonjé gjé, vendos dhe mban kontakte,
pércjell mesazh estetik, shpreh pérkatésiné njé grupi té caktuar shogéror. Njeh shprehjet gjuhésore
té urrejtjes si dukuri negative té shoqérisé.

2 - Dallon gjuhén letrare nga ajo dialektore. Cmon dialektin e vet dhe dialektin dhe néndialektet e
tjera té gjuhés shqipe. Dallon zanoret dhe bashkétingélloret. Zbaton normén letrare gjuhésore duke
shqiptuar fonemat né ményré té drejté. Vendos theksin né shembujt e dhéné. Gjaté té folurit dhe té
shkruarit pérdor fjalé me parashtesa dhe prapashtesa si: mos, pa, mbi; im, je, tar, tor, ar (mosbesim,
padituri, mbishkrim, punim, anétar, piktor, arsimtar etj.

3 - Dallon pjesét e ligjératés. Zbaton normén letrare gjuhésore. Véren ndryshimet fonetike né lidhje
me format e fjaléve. Dallon kategorité gramatikore té pjeséve té caktuara té ligjératés (gjininé e
emrit, numrin, lakimin, zgjedhimin, ményrat e foljeve, kohét e foljeve... ). Dallon fjaliné e thjeshté
nga fjalia e pérbéré. Né ményré té pavarur ndérton fjalé né lidhje me detyrén e dhéné duke u bazuar
né modelet ekzistuese.

4 - Gjen gjymtyrét kryesore té fjalisé (kryefjalén dhe kallézuesin), por, njékohésisht, edhe gjymtyrét
e dyta té saj (pércaktorin, rrethanorin, kundrinorin). | dallon fjalét dhe togfjaléshat. Klasifikon llojet
e fjalisé sipas funksionit dhe pérmbajtjes. Dallon fjaliné e varur nga e pavarura.

5 - E di domethénien e fjaléve dhe shprehjeve (grupet e fjaléve me vecori té dallueshme), né té cilat
mund té hasé gjaté procesit mésimor. E di gé fjala né gjuhén shgipe mund té keté shumé kuptime,
si¢ jané: sinonimet, homonimet, antonimet, duke mésuar edhe mé shumé pér pasuriné leksikore té
shqipes. E njeh leksikun e gjuhés shqipe.

6 - Flet né pajtim me rregullat drejtshkrimore dhe vlerat e té folurit: | thekson fjalét né fjali sipas
theksit: e pérdor theksin si mjet dallues, e pércakton si¢c duhet melodiné e fjalisé, duke pérfshiré
edhe ritmin, flet gjuhén standarde né pajtim me situatat e komunikimit. Nxénési harton dhe shkruan
tekste té ndryshme; 1 aplikon rregullat e drejtshkrimit dhe vecorité e stilit funksional né pajtim me
géllimin e tekstit dhe me kontributin e déshiruar atij gé i referohet, si¢ jané: komentet, kritikat, eset,
lutjet, ankesat dhe fletparagitjet.
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Detyra 1

2GJLSH.1.1.1. Niveli
bazé

Cilat funksione ka gjuha né kété pjesé vjershe?

Do vérshéllej ngadalé-ngadalé

E s’do prish gjumin ténd té bukur
Do bien mbi mua petale

E do ulet né sup njé flutur

Nga Dritéro Agolli
Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

a) Funksioni referues: gjuha transmeton disa informacione.

b) Funksioni emotiv: gjuha shpreh ndjenja.

c) Funksioni apelativ: gjuha shtyen bashkbiseduesin.

d) Funksioni faktik: gjuha vendos dhe mban lidhje.

e) Funksioni poetik: gjuha transmeton porosiné estetike.

) Funksioni simbolik-identifikues: gjuha shpreh pérkatésiné e grupit shogéror

Zgjidhja

a), b), €)

Detyra 2

2GJLSH.1.1.1. Niveli
bazé

Rretho shkronjén para gjykimeve té sakta pér gjuhét e botés.

a) NEé secilén gjuhé njerézit mund té shprehen garté dhe sakté.

b) Dashuria mund té shprehet mé sé miri né gjuhén frénge.

c) Disa gjuhé té vecanta kané strukturé gramatikore mé logjike se sa té tjerat

d) Poezia mund té shkruhet né secilén gjuhé.

e) Gjuha gé ka mé shumé folés vetvetiu éshté mé e miré se ajo qé ka mé pak folés.

Zgjidhja

a), d)

Detyra 3

2GJLSH.1.1.1. Niveli
bazé

Cakto llojin e tekstit (formén e diskursit) né pjesén e méposhtme

Terri u dredh, e njé rrigé e praruar e rrezeve té hénés e lau kreshtén e malit, luginén dhe u
ngrit poshté, atje mbi syprinén e lémuar té lumit gé rimon buzét dredharake té fushés. Cdo gjé
éshté lidhur e shtrénguar miré e miré nga penjté e getésisé, nga penjté e késaj heshtjeje, e cila
éshté e réndg, e palévizshme. Edhe qyqgja hesht. As bulku nuk dégjohet.

Pérgjigja

Zgjidhja

pérshkrim/ deskripcioni/ tekst deskriptiv/ pérshkrim sugjestiv/ deskripcioni sugjestiv
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2GJLSH.1.1.2. Dallon gjuhén letrare (standarde) nga dialekti; e di ndarjen né dialekte té gjuhés
shqipe; ka njohuri pér dialektin e saj dhe pér dialektin tjetér té gjuhés shqipe si dhe pér té folmet e
tjera dhe késhtu pérdor fjalé apo shprehje nga e folmja e saj, nganjéheré edhe nga e folmja e palés
tjetér, por gjithmoné éshté konservatore ndaj varietetit gjuhésor té cilit i pérket. Me shembuj mund
t’i paragesé vecorité gé i dallojné té dy dialaktet e shqipes (nga aspekti fonetik, gramatikor e
leksikor) dhe késhtu mund ta mésojé, ta ruajé e ta kultivojé edhe mé shumé gjuhén letrare. Njeh
gramatikat kryesore dhe librat normativé té shqipes, té cilat i pérdor né situata té caktuara. E di gé
gjuha shqipe z€ njé vend té réndésishém né rrethin e gjuhéve indoevropiane, duke pasur njé tradité
té gjaté té té folurit dhe té shkruarit dhe kjo ka njé réndési té madhe pér kulturén shqiptare. Ka
njohuri pér etapat e zhvillimit té gjuhés letrare, fillimet e shkrimit té shqipes dhe rregullat e
drejtshkrimit.

Detyra 4

2GJLSH.1.1.2. Niveli
bazé

Trego nése teksti i radhés éshté shkruar né gjuhé standarde apo né dialekt:

E kisha véné re disa dité me radhé, kur dilte ora e fundit e mésimit, njé cunak i vogél rrinte
prané portés sé shkollés e mé shikonte si me ndrojtje e me turp. Ishte i hollé né trup, i hequr
né fytyré dhe me sy té médhenj gé i shkélgenin si ullinj té zinj. Duhej té kishte dalé edhe dité
té tjera, por uné s’e kisha véné re. Vetém kéto ditét e fundit e kuptova gé mé priste mua.
Kishte digka pér té mé théné ose pér té mé dhéné, por nuk e vendoste dot. Dhe ashtu ge
vértet.

Nga Gjergj Zhei

a) gjuhé letrare (standarde)
b) gegérishte

c) labérishte (tosk.)

d) camérishte (tosk.)

Zgjidhja

a)

2GJLSH.1.1.3. E di nocionin e theksit. Né fjali mund t’i dallojé llojet e theksave (theks i lirg,
dinamik, ritmik, logjik, i fjalisé). Mund t’i ndajé tingujt né: tinguj zanoré dhe bashkétingélloré dhe i
bashkon né formimin e fjaléve duke u dhéné kuptim atyre. Kur shgipton me zé mé té forté ose me
z€ mé té ngritur njé fjalé a njé pjesé té fjalisé, mund ta theksojé réndésiné kuptimore té saj dhe
késhtu i heton dallimet eventuale né mes té theksit té tij nga ai letrar.

Detyra 5

2GJLSH.1.1.3. Niveli
bazé

Né fjaliné ““Ai nuk erdhi né dasmé™, theksi logjik bie mbi fjalén (rretho shkronjén para
pérgjigjes sé sakté:

a) Ai

b) nuk

c) erdhi

d) dasmé

Zgjidhja

c)
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2GJLSH.1.1.3. Dallon shqiptimin e drejté nga ai i padrejté t& tingujve. E di ndarjen e tingujve’; ka
njohuri bazé lidhur me rrokjen dhe i aplikon rregullat né ndarjen e fjaléve né rrokje?; i di rregullat
themelore t& normés dhe i véren dallimet midis theksit t& vet dhe atij letrar®.

1 — Ndarja kryesore e tingujve pérshin até qé nxénésve u nevojitet gé t’i zotérojné me sukses
alternimet e tingujve qé jané té réndésishém pér drejtshkrim (gjé gé do té duhej t’i dinin nga shkolla
fillore). E di gé: (1) té gjithé tingujt ndahen né zanore dhe bashkétingéllore, (2) dallon grupet e
diftongjeve. (3 ) ndarjen e bashkétingélloreve né té zéshme dhe té pazéshme; (4) dallon ndarjen e
bashkétingélloreve sipas vendit té formimit;

2 — Kjo domethéné qgé e kupton nocionin e rrokjes, i dallon rrokjet e hapura dhe té mbyllura, i ndan
fjalét né rrokje/sipas té dégjuarit pérkatésisht sipas pjeséve fjaléformuese.

3 — Fjala éshté pér faktin qé nxénési di té vérejé kété dallim, por edhe ka shprehi dhe nevojé qé kété

ta béjé, gé ta harmonizojé shqgiptimin e vet me normén letrare gjuhésore kur kjo éshté e nevojshme
dhe gé né kété drejtim té vazhdojé ta zbatojé edhe pasiqé ta pérfundojé shkollén e mesme.

Detyra 6

2GJLSH.1.1.3. Niveli
bazé

Nga fjala ATDHEU ndaj:

1) zanoret
2) bashkétingélloret

Zgjidhja

a,eu
t,dh

Detyra 7

2GJLSH.1.1.3.

-Ndaj fjalét e poshtéshénuara sipas rregullave drejtshkrimore
- pushka

- kodra

- partia

- gjimnastika

- pranvera

- industria

Zgjidhja

Pu-shka
Ko-dra
Par-ti-a
Gjim-na-sti-ka
Pran-ve-ra
I-ndu-stri-a

Pikat
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2GJLSH.1.1.4. E di pérkufizimin e fjalés dhe vecorité e saj. Njeh njésité themelore té gjuhés
(fonemén, morfemén, fjalén, togfjaléshin dhe fjaling). Ndan fjalét né njési mé té vogla gjuhésore si
p.sh.: fjalét pér-pun-oj, kénd-o-j etj, Fjalén mund ta analizojé nga aspekti gramatikor me parashtesa,
prapashtesa e mbaresa’. Njeh ményrat elementare t& ndértimit té fjaléve?.

1- Kjo do té thoté gé i dallon parashtesat, prapashtesat dhe mbaresat; di té caktojé pjesét e ligjératés
dhe té treojé se kuptimin e tyre.

2 - Nxénési di té dallojé fjalité e thjeshta nga ato té pérbéra dhe jep shpjegimet e duhura pér to.

Detyra 8

2GJLSH.1.1.4. Niveli
bazé

Né fjalén garmatos ¢ éshté:
a) parashtesé
b) prapashtesé

Zgjidhja

a)

Detyra 9

2GJLSH.1.1.4. Niveli
bazé

Cilés klaseé té fjaléve i takon fjala me vizé né shembullin e dhéné:
Prej asaj nate nuk ndjeva asgjé.

a) emeér
b) péremér
c) folje
d) pjeséz
e) parafjalé

Zgjidhja

d)

Detyra 10

2GJLSH.1.1.4. Niveli
bazé

Lexo tekstin mé poshté dhe dallo fjalén e nénvizuar nése éshté e fjalé e thjeshté apo fjalé jo e
thjeshté.

Mé lér té pushoj nén palat e flamurit tim gé e kam mbrojtur me gjak dhe i thuaj Skénderbeut,
mbretit toné té lavdishém, kéto fjalé: “Edhe i vdekur, Pal Golemi do t’i tmerrojé armiqté.

Nga Gavril Dara i Riu

Fjalé e thjeshté
Fjalé jo e thjeshté

Zgjidhja

b)
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2GJLSH.1.1.5. Fjaliné e shkruan sipas rregullave gramatikore; dallon trajtén e shumésit té emrave.
Mund t’i klasifikojé njésité sintaksore’; analizon fjalité e thjeshta dhe ato t& pérbéra’. Kjo do té
thoté qé e dallon: fjalén, fjaling, togfjaléshin

1 — kjo domethéné gé e dallon: a) fjalén, b) togfjaléshin (si njési sintaksore) dhe gjymtyrét e fjalisé.

2 - e di qgé fjali e thjeshté quhet ajo fjali qé ka vetém njé folje; fjalia éshté e pérbéré kur ka mé
shumé se njé folje; e di qé gjymtyrét kryesore té fjalisé jané kryefjala dhe kallézuesi; e di qé
kryefjala éshté gjymtyré kryesore e fjalisé dhe gé kallézuesi tregon njé veprim apo gjendje té
kryefjalés.

Detyra 11

Fjalia éshté e thjeshté kur ka vetém njé folje. Fjalia éshté e pérbéré kur ka mé shumé se njé folje.

2GJLSH.1.1.5. Niveli
bazé

Cila formé e shumésit té emrit dru éshé e gabuar:

a) Druté frutoré

b) Drurét e zjarrit

c) Druréte pyllit

d) Drunjté e shtrembér

Zgjidhja

b)

Detyra 12

2GJLSH.1.1.5. Niveli
bazé

Né fjaliné Agroni kreu punén miré kemi fjaliné:

a) e thjeshté
b) e pérbéré

Zgjidhja

a)

2GJLSH.1.1.6. Ka njé fond leksikor, i cili i pérmbush nevojat né nivelin e mesém té arsimit'; bén
dallimin mes leksikut letrar dhe joletrar dhe i pérdor sipas situatés sé krijuar; ka njohuri themelore
pér kuptimin e fjaléve®; njeh grupet e fjaléve: sinonimet, antonimet, homonimet; njeh metaforén si
mekanizém leksikor. I dallon huazimet nga gjuhét e tjera

1 - Mund ta pércjellé mésimin, té lexojé lektyrén dhe prozén letrare, lexon gazeta dhe tekste té
popullarizuara shkencore e té ngjashme; até gé mendon e shpreh garté duke e pérzgjedhur fjalén e
duhur.

2 - E di cfaré éshté njékuptimésia dhe shumékuptimésia e fjaléve, si edhe gé ekzistojné kuptimet
themelore té fjaléve dhe ato gé jané té prejardhura (psh. Kuptimi bazé i fjalés kulm/cati éshté “pjesa
e sipérme e shtépisé)...”, kurse kuptimi i prejardhur éshté “shtépia”, ajo gjé qé e mbulon ndonjé
hapésiré”, “ajo gé mbulon ose mbron”.
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3 — e di gé metafora éshté fjalé e figurshme gé paraget njé krahasim té shkurtér ose ndonjé vecori té
dikujt. Emérton nje send a njé fenomen me emrin e njé sendi a fenomeni tjetér gé i ngjan atij.
Psh.: Vullnet i hekurt.

4 — dallon pérdorimin e arsyetueshém té fjalés sé huaj (kur njé nocion i caktuar nuk ekziston si fjalé
e gjuhés vendése) - psh. Huazimet nga fjalét e huaja.

Detyra 13

2GJLSH.1.1.6. Niveli
bazé

Cka nénkupton fjlala BILANS né fjaliné e radhés:

Njé gjendje e tillé éshté bilans i punés sé miré té béré me kohé.

a) rezultat
b) tentim
c) fillim

d) sukses

Zgjidhja

a)

Detyra 14

2GJLSH.1.1.6. Niveli
bazé

Cila karakeristiké i pérket metaforés?

a) Ve né dukje njé cilési té sendit a frymorit.

b) Emérton njé send a dukuri me emrin e njé sendi tjetér gé ngjan.
c) |zmadhon sendet ose dukurité

d) Shpreh njé mendim té nénkuptuar

Zgjidhja

b)

NIVELI | MESEM

2GJLSH.2.1.1. Ka njohuri mé té thella pér gjuhén né krahasim me nivelin bazé; Njeh njésité, té
cilat u pérkasin niveleve té ndryshme té gjuhés; E njeh drejtshkrimin e gjuhés shqipe, fonetikén,
morfologjiné', etimologjiné® etj. I njeh parimet e zhvillimit t& dialogut; | kupton parimet themelore
pér zh\gillimin e dialogut®. E kupton nocionin a aktit té té folurit*; | njeh néndialektet e gjuhés
shqipe”.

1 - Fjala éshté pér fonetikén pérkatésisht fonologjing, (ku jané njésité e fonemés, tingulli, rrokja)
morfologjiné (morfema, fjala), sintaksén (fjala, togfjaléshi, kallézuesi dhe fjalia komunikuese) dhe
etj.

2 - e di se etimologjia éshté degé e gjuhésisé gé studion prejardhjen e fjaléve té njé gjuhe, duke u
mbéshtetur né historiné e saj e né lidhjet me gjuhét e tjera;

21



3- Fjala éshté pér kéto parime: gé biseda té zhvillohet ashtu gé folésit ta zévendésojné njéri tjetrin,
ashtu gé né njé moment flet vetém njé; qé té folurit té plotésohet né ményré tipike me mjete
jogjuhésore komunikative (gjestet, mimika, lévizja); gé té folurit spontan e shquan médyshja,
pérséritja, me fjalét e papérfunduara e té ngjashme; qé bashkébiseduesi me sinjale té ndryshme
vazhdimisht e nxit folésin té vazhdojé (kéto jané té ashtuquajturat sinjale nga prapavija/pérséritja e
fjaléve té folésit, pyetjet, ndérhyrjet, komentet e shkurtra etj.)

4 - Né brendi té shqiptimit té secilés shprehje géndron ndonjé géllim komunikues: folési
(pérkatésisht autori i tekstit té shkruar) shprehjen e vet e dérgon si njoftim, pyetje, kérkesé, urdhér,
leje, kérkim falje, ftesé, pranim ose refuzim té ftesés, ankesé, premtim, kércénim, falénderim,
kompliment etj.

5 - E di se gjuha shgipe ndahet né dy dialekte kryesore: dialekti gegé (Shqipéria Veriore, Kosova,
zona kufitare e Malit té Zi) dhe dialekti toské (Shqipéria Jugore, njé pjesé e Magedonisé) né té cilén
numérohet edhe té folurit letrar mjaft té zhvilluar té arbéreshve (Diaspora shqiptare né Itali dhe né
Greqi). E di gé kéto dy dialekte i kané marré emértimet sipas emértimeve té shqiptaréve gé jetojné
né kéto zona — sipas gegéve né Veri dhe toskéve né jug té cilét i ndan lumi Shkumbin né Shqipériné
e Mesme, dhe sipas arbéreshéve né Itali dhe né Greqi.

Detyra 15

2GJLSH.2.1.1. Niveli i
mesém

Eshté dhéné njé dialog i cili pérbéhet nga tri deklarime. Para secilit dekrim shkruaj cili éshté
akti 1 té folurit gé folési kreu duke shprehur até deklarim.

1. Agroni: Sonte ka njé shfagje té miré.
2. Teuta: Nesér kam provim nga gjuhé angleze.
3. Beni: Mirg, ndonjéheré tjetér.

Zgjidhja

1. thirrje (hajde me mua né shfagje)
2. refuzim i ftesés (nuk mundem)
3. pranim i refuzimit

Detyra 16

2GJLSH.2.1.1. Niveli i
meseém

Rretho shkronjén para fjalisé me vizé e cila tregon nocion né tekst.

a) Né treg, blerési me doré i tregon shitésit disa dardha dhe i thoté: - Mé jep 1 kg nga
kéto, ju lutem.

b) Kam bleré sot dardha té kuge. Ato mé pélgejné shumé.

c) Shih té lutem ato dardha — ty té vjen qé menjéheré t’i kafshosh.

Zgjidhja

b)
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Detyra 17

2GJLSH.2.1.1. Niveli i
mesém

Si kufi natyror midis dialekteve té shqipes merret:

a) Vjosa

b) Semani
¢) Shkumbini
d) Mati.

Zgjidhja

c)

Detyra 18

2GJLSH.2.1.1. Niveli i
mesém

Etimologjia merret me:
a) Me hartimin e fjaloréve
b) Me shpegimin e prejardhjes sé fjaléve
c) Me studimin e morfologjisé
d) Me studimin e sintaksés

Zgjidhja

c) Me shpjegimin e prejardhjes sé fjaléve

2GJLSH.2.1.2. | di tiparet dalluese té té dy dialekteve té gjuhés shqipe; P.sh.: né sistemin fonetik
pér gegérishten éshté karakteristike seria e zanoreve hundore kurse né toskérishte ka vetém zanore
gojore (hi-ni, ré-ja, za-ni-gegérishte dhe hi-ri, re-ja, z&-ri- toskérishtja); toskérishtja ka “&” né seriné
e zanoreve té theksuara kurse gegérishtja nuk e ka, pra ajo i pérgjigjet toskérishtes me &; gegérishtja
ka grupin nistor vo kurse toskérishtja ka grupin va (vaj, varr, vatér-toskérishtja., dhe voj, vorr,
votér-gegérishtja) etj.; Né toskérishte ruhen grupet mb, nd, ng ndérkaq né gegérishte kané dhéné m,
n, n; Po ashtu e di se kéto dialekte vecohen edhe nga tiparet morfologjike e leksikore; Mund t’i
rirendis etapat e zhvillimit té gjuhés letrare, té cilat jané té njohura edhe mé paré;

Detyra 19

2GJLSH.2.1.2. Niveli i
mesém

Né cilin dialekt jané shkruar kéto vargje:

Pra, mallkue njai bir shqyptari,
Qi keté gjuhé té Peréndis,
Trashigim, gi na la i Pari,
Trashigim s’i a len ai fmis;

(Nga vjersha Gjuha shqype e Gjergj Fishtés)

a) toskeérishte
b) gegérishte

Zgjidhja

b)
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Detyra 20

2GJLSH.2.1.2. Niveli i
mesém

Gjuha standarde shqipe éshté formuar:

Mbi bazén e gegérishtes letrare

Mbi bazén e toskérishtes letrare

Nga shkrirja e té dy dialektee

Mbi bazén e gjuhés sé oborrit mbretéror

Zgjidhja

b)

2GJLSH.2.1.3. Njeh aparatin e té folurit dhe ményrén se si prodhohen tingujt; dallon tingujt sipas
piképamijes sé artikulimit; e jep pérkufizimin pér fonemén; bén ndarjen fonetike té té folurit dhe né
njé frazé apo sintagmé spikat llojin e theksit (theks logjik, emfatik apo emocional) dhe késhtu né
ményré té drejté mund ta shqiptojé fjalén né njésité e lartépérmenduara; njeh mekanizmat e
ndryshimit té tingujve (ndryshimet kombinatore) si¢ jané: asimilimi, disimilimi, metateza, shtesat e
tingujve (proteza, epenteza, epiteza), réniet e tingujve (afereza, sinkopa, apokopa). E di ¢faré jané
antonimet, homonimet dhe fjalét sinonimike.

Detyra 21

2GJLSH.2.1.3. Niveli i
meseém

Sa rrokje ka fjala:
LULISHTE

a) njé
b) dy
c) tri
4) katér

Zgjidhja

c)

Detyra 22

2GJLSH.2.1.3. Niveli i
mesém

Né fjaliné Beni kish ardhur pér vizité; te fjala e nénvizuar kemi:

a) aferezé
b) sinkopé
c) apokopé

Zgjidhja

c)
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Detyra 23

2GJLSH.2.1.3. Niveli i
mesém

Né vargjet popullore: “Dhe djalén e paré/e kam béré nd’aré./Vjehrra u cudit,/burri u
mahnit”, fjalét me té zeza jané?

a) Sinonime

b) Homonime

c) Antonime

d) metonimi

Zgjidhja

a) Sinonime

Detyra 24

2GJLSH.2.1.3. Niveli i
meseém

Ciftet sinonimike: druhem/trembem, stepem/ngurroj/ jané:

a) me kuptim té njéjté

b) shkencore

C) me kuptim té pérafért

d) me kuptim té specializuar

Zgjidhja

c)

Detyra 24

2GJLSH.2.1.3. Niveli i
mesém

Né cilin rast éshté theksuar drejt fjala fluturave:
flutdrave
flaturave
fluturave
fluturavé

Zgjidhja

b)

2GJLSH.2.1.4. Ka njohuri té gjera pér fjalén dhe vecorité e saj; i di pjesét e ligjératés'; di se forma

e fjalés éshté fonetiko-gramatikore sepse pérbéhet nga elemente fonetike e gramatikore duke e
paragitur me shembull si bie fjala: emri vélla-i ka tingujt e nyjétuar v-é-ll-a-i dhe temén
fjaléformuese vélla- dhe mbaresén —i, e cila tregon gjining, numrin, rasén e trajtén e emrit; e njeh

termin morfemé; i di parashtesat dhe prapashtesat e fjalés dhe pér vénien e theksit. E di ku pérdoret

apostrofi’

1 —edi cilés pjesé té ligjératés i takon fjala e dhéné; di pér pjesét e ndryshuara dhe té pandryshuara

té ligjératés.

2 - e di rrénjén e fjalés; e njeh fjaléformimin; i di mbaresat e fjaléve dhe vénien e theksit
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Detyra 25

2GJLSH.2.1.4. Niveli i
mesém

Trego né cilén rasé jané emrat e nénvizuar né fjaliné e méposhtme:

Cfaré do té bénte Skénderbeu né kété rast? Natyrisht, ai do té bashkohej me popullin kundér
tiranéve.

Nga Autobiografia e Fan Nolit

a) emeérore
b) gjinore

c) dhanore
d) kallézore
e) rrjedhore

Zgjidhja

a),d) ¢)

Detyra 26

2GJLSH.2.1.4. Niveli i
mesém

Ku éshté pérdorur drejt apostrofi:
a) Mit’hat, Et’hem,
b) T’athashé, m’a tregoi
c) Sedi, mu afrua, ti dish
d) T’i thuash t’u japésh, m’i dérgoi librat

Zgjidhja

d)

2GJLSH.2.1.5. Gjaté procesit té ligjérimit, pérdor fjalé duke i bashkuar pér ta shprehur e
transmetuar mendimin dhe ato (fjalé) duke hyré né lidhje e marrédhénie té ndryshme kuptimore e
formale gramatikore krijojné njési t& ndryshme sintaksore; di pér tipat e fjalive sipas ndértimit’;

analizon fjalité e ndértuara sipas modeleve té ndryshme; ka njohuri té gjera rreth togfjaléshit®; i njeh

llojet e periudhave®; i di ményrat e foljeve.

1- Edigé gjaté procesit té ligjérimit folési pérdor heré fjali me dy gjymtyré kryesore, heré me
fjali me njé gjymtyré kryesore. psh. Familja éshté shkolla e paré e jetés ( me dy gjymtyré
kryesore); Po flasin fjalé té mira pér Nitén. (Fjali me njé gjymtyré kryesore)

2- E di qé togfjaléshi éshté njési sintaksore e formuar nga bashkimi gramatikor e kuptimor i dy
ose mé shumé fjaléve kuptimplota té bashkuara me lidhjen e nénrenditjes; fjalét kuptimplota
nga bashkimi i té cilave formohen togfjaléshat, jané: emrat, mbiemrat, péremrat, numérorét,
foljet e ndajfoljet.

3- E di gé ekzistojné periudha me bashkérenditje, periudha me nénrenditje dhe periudha
asidentike; periudha me bashkérenditje, e formuar prej dy a mé shumé fjalish, dhe periudha
me nénérenditje e formuar prej dy fjalish té bashkuara me lidhéza a me pjesé lidhése; e di
edhe se periudha asidentike éshté e formuar prej dy a mé shumé fjalish , psh. Bére keq, gjete
keq; bére miré, gjete miré.
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Detyra 27

2GJLSH.2.1.5. Niveli i
mesém

Né fjaliné e mépashme gjeni togfjaléshin emér + emér dhe nénvizojeni:

Mos fol fjalé pa kripé.
Ata dukeshin si bisha té egra.
Ajo ndéresé éshté shumé e bukur.

Zgjidhja

Mos fol fjalé pa kripé.

Detyra 28

2GJLSH.2.1.5. Niveli i
mesém

Cfaré fjalie éshté kjo: Tani pleqté e tij piné kafené e méngjesit né heshtje, ndérsa motra
mbush ujé te pusi.

a) Fjali me bashkérenditje
b) Fjali me nénrenditje

Zgjidhja

a)

Detyra 29

2GJLSH.2.1.5. Niveli i
meseém

Né fjaliné Nxénésit tuaj mésuakan shumé fjala e nénvizuar éshté folje né:

a) ményrén déftore
b) ményrén lidhore
c) ményra kushtore
d) ményrén habitore
e) ményrén déshirore
f) ményrén urdhérore

Zgjidhja

d)

Detyra 30

2GJLSH.2.1.5. Niveli i
mesém

Nénvizo togfjaléshat né fjaliné e méposhtme

“Z@ri i saj jehonte até dité né kupé té giellit”.

Zgjidhja

Z€ri i saj
jehonte até dité
né kup té qiellit
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2GJLSH.2.1.6. Ka fond té pasur leksikor (leksikun individual e té huaj); e di ¢faré jané parashtesat
dhe prapashtesat gé pérdoren nga gjuhét e huaja né gjuhén shqipen; fondin leksikor e shfrytézon
sipas rastit; sipas tij, gjuha éshté i vetmi mjet i komunikimit qé shérben pér ta shprehur mendimin e
tij, por edhe pérvojén individuale dhe késhtu e pasuron edhe mé tepér fjalorin; e di ¢faré do té thoté
historizém®, arkaizém? dhe neologjizém?; dallon shtresat leksikore; njeh metaforén dhe
metoniminé? si mekanizma leksikor. Di pér antonimet, sinonimet dhe homonimet.

1 — e di gé historizém quhet parimi i studimit, sipas té cilit sendet, ngjarjet, dukurité etj. véshtrohen
e vlerésohen né zhvillimin e tyre historik té pandérpreré e térésor dhe né lidhje me kushtet konkrete;
parim metodologjik historik. Prirje pér té dhéné sa mé shumé elemente nga e kaluara né njé vepér
artistike ose shkencore; psh. Ka réné né historizém.

2 — e di gé arkaizém quhen ato fjalé té vjetéruara gé sot, nuk pérdoren mé gjaté té shkruarit ose
gjaté té folurit,

3 — e di gé neologjizma quhen fjalét ose shprehjet gé kané hyré rishtazi né gjuhé pér té shénuar njé
send a njé dukuri té re dhe gé ende ndihet si e tillé.

Detyra 31

2GJLSH.2.1.6. Niveli i
meseém

Cka do té thoté kur themi se gjuha éshté prodhuese ?
Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

a) Me ané té gjuhés barten njohuri mes brezash.

b) Me ndihmén e gjuhés e né pajtim me kérkesat e saj, njeriu mundet gjithnjé té krijoj
thénie té reja.

¢) Me gjuhé mund té flitet edhe pér té kaluarén, edhe pér té ardhmen, vendet e largéta,
gjérat e pagena.

d) Me kombinimin e njésive té rangut té ulét edukohen njésité e rangut mé té larté.

Zgjidhja

b)

Detyra 32

2GJLSH.2.1.6. Niveli i
meseém

Cka éshté fjala e nénvizuar né fjaliné e méposhtme:

Akéxhinjté po ¢onin kuajt pér té piré ujé te lumi i vogél.
Nga Ismail Kadare

arkaizém

historizém
neologjizém

Zgjidhja

b)
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Detyra 33

2GJLSH.2.1.5. Niveli i
mesém
Né vargjet “Se té gante kur té geshnin, se té veshte kur té zhveshnin”, fjalét me té
zeza jané:

a) sinonime

b) antonime

¢) homonime

d) metonime

Zgjidhja

b)

NIVELI | PERPARUAR

2GJLSH.3.1.1. E di kupton se ekziston lidhja e ngushté midis gjuhés dhe mendimit; e di nocionin e
kategorizimit!; di ¢faré jané maksimat e bashkébisedimit (cilésia, madhésia, pérshtatshméria dhe
ményrat)?; e kupton nocionin e aktualizimit informativ té fjalisé dhe e di se si ajo arrihet; e ka té
garté nocionin e kohezionit tekstual®

1 - Kétu éshté fjala pér gjuhén, si pasqyrim i pérvojés sé njeriut, ndérmjetéson midis realietit dhe
mendimit té njeriut. Pra, kategorizimi éshté rreshtim i dukurive nga bota e jashtme né grupe, pér
nevoja té mendimit dhe té kodimit gjuhésor. Kategorizimi drejtpérsédrejti éshté i réndésishém pér
gjuhé: Saheré gé pér ndonjé dukuri e pérdorim té njéjtin emértim, ne né fakt i rreshtojmé bashké, né
té njéjtén kategori (karriga e dentistit dallohet mjaft nga karriget e zakonshme, por ne e dallojmé si
té ngjashme dhe e emértojmé me fjalé té njéjté — karrige).

2 - Maksimat e bashkébisedimit jané shprehje té té ashtuquajtura té parimit bashképunues —
supozohet gé bashkébiseduesit gjaté komunikimit ndérsjelltazi bashképunojné; maksimat jané
rregulla né heshtje té cilat ata, pavetédije dhe automatikisht respektohen gjaté komunikimit (jo
vetém né ményreé verbale por edhe joverbale) . Kéto jané: (1) maksima e kuantitetit: Ji i informuar
aq sa éshté kjo e nevojshme (as mé pak as mé shumé); (2) maksima e cilésisé: thuaje até qgé mendon
se éshté e vérteté; (3) maksima e asaj qé éshté e réndésishme: thuaje até qé éshté e réndésishme; (4)
maksima e ményrés: fol shkurt dhe garté.

Detyra 34

2GJLSH.3.1.1. Niveli i
pérparuar

Shkruaj cilin parim té bisedés bashkébiseduesi nuk e ka respektuar duke dhéné mé 24 maj né
orén 3 e 5 minuta, pérgjigjet né pyetjen: Cila daté éshté sot?

Njézet e dicka.
Sakté ora 3 e 5 minuta.
15 maj.

Zgjidhja

Parimi i kuantitetit
Parimi i pérshtatshmérisé
Parimi i cilésisé
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Detyra 35

2GJLSH.3.1.1. Niveli i
avansuar

Cila nga fjalité e dnéna jep pérgjigje né pyetjen: Arta kur do ta blejé gazetén?
Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

a) Kur do té kthehet nga puna, Arta do ta blejé gazetén.
b) Arta, kur do té kthehet nga puna do ta blejé gazetén.
c) Artado ta blejé gazetén kur do té kthehet nga puna.

d) Arta do ta blejé gazetén, kur do té kthehet nga puna.

Zgjidhja

d)

2GJLSH.3.1.2. Gjaté ndarjes sé fjaléve né rrokje, pérdor mjetet fonetike pér ndarjen e saj (rrokjes)
si: gjatésiné dhe forcén.

Detyra 36

2GJLSH.3.1.2. Niveli i
avansuar

Vendos theksin né fjalét e méposhtme:

LUME FLUTURA MUZE

Zgjidhja

1umé (theks parafundor) flutura (theks tejfundor) muze (theks fundor)

2GJLSH.3.1.3. Ka njohuri pér morfologjiné né kuptimin e gjeré té fjalés®, né té cilén jepet
pérshkrimi i kategorive gramatikore té shqipes; e ndan apo e zbérthen fjalén né morfema duke e
dalluar morfemén rrénjé, parashtesore dhe prapeshtesore.

1- Ke&to njohuri té hollésishme e nénkuptojné vegantiné e lakimit té emrave dhe vegantiné e
lakimit té fjaléve tjera emérore, vecantiné e krahasimit t&é mbiemrave, zgjedhimin e foljeve
dhe etj.

Detyra 37

2GJLSH.3.1.3. Niveli i
avansuar

Duke e ndaré né pjesé pérbérese fjalén pérfundimtare gjej rrénjén e késaj fjale

a) peér
b) fund
c) im
d) tar

Zgjidhja

b)
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2GJLSH.3.1.4. Ka njohuri mé té gjera pér pérdorimin e rasave dhe té formave foljore; mund t’i
analizojé fjalité nga piképamja morfologjike (duke i gjetur pjesét e ligjératés); dallon kryefjalén,
kallézuesin dhe gjymtyrét e vecuara® duke béré analizén sintaksore.

1 — i njeh kuptimet kryesore pérkatésisht pérdorimin e rasave. | njeh edhe kuptimet e tjera té kohéve

té foljeve dhe t& ményrave.

2 — e di gé gjymtyré té vecuara jané ato gjymtyré té dyta gé dallohen nga gjymtyrét e tjera me
vecori kuptimore, stilistike e intonacionore, duke fituar me kété rast né fjali njé mévetési mé té
madhe sintaksore; gjymtyrét e vecuara e béjné stilin mé té ngjeshur, me mé pak mjete gjuhésore
jepet njé informim mé i miré e mé i ploté, prandaj jané njé mjet i réndésishém stilistik.

Detyra 38

2GJLSH.3.1.4. Niveli i
avansuar

Né fjaliné: Ata jané duke punuar tokén; trego cilés formé té pashtjelluar té foljes i pérkasin
fjalét me vizé:

a) pjesore
b) paskajore
c) pércjellore
d) mohore

Zgjidhja

c)

Detyra 39

2GJLSH.3.1.4. Niveli i
avansuar

Trego rasén e fjalés sé nénvzuar né fjaliné e dhéné:

Shkoni, pra i zini pritat e mos luani (prej) vendit fare, géndroni si burra té forté, gjuani si
gjahtaré té miré, armét mos i nxini.

Nga Konstandin Kristoforidhi

a) emeérore
b) gjinore

c) dhanore
d) kallézore
e) rrjedhore

Zgjidhja

e)
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Detyra 40

2GJLSH.3.1.4. Niveli i
avansuar

Né fjaliné Agroni kreu punén miré fjala me vizé éshté:

a) kryefjalé

b) kallézuesor
¢) kundrinor
d) rrethanor

Zgjidhja

c)

Detyra 30

2GJLSH.3.1.4. Niveli i
avansuar

Né kété fjali nénvizo gjymtyrén e vecuar: Halili, i rrémbyer nga bukuria e Tanushés, i hipi
kalit dhe u nis drejt shtépisé sé saj.
Dielli ndrit shumé e ngroh pak.

Nga Mitrush Kuteli

Zgjidhja

Halili, i rrémbyer nga bukuria e Tanushés, i hipi kalit dhe u nis drejt shtépisé sé saj.

2.2 Fusha: LETERSI

Letérsia éshté lloj i artit qé e pasqyron jetén népérmjet figurave artistike té krijuara me anén
e fjalés; veprat e shkruara né kété lloj arti jané (proza, poezia, drama). Pra, letérsia éshté térésia e
veprave shkencore, artistike e njé populli ose e téré njerézimit, gé jané botuar gjaté njé periudhe té
caktuar ose gjaté gjithé kohéve; Letérsia ua mundéson nxénésve qé ta kuptojné réndésiné gé ka ajo
dhe nevojén gé té lexojné, kénagésiné e leximit dhe té shprehurit letrar. Duke lexuar tekste nxénésit
e pasurojné pérvojén e vet dhe informohen pér letérsiné dhe traditén e gjuhés shqipe si pjesé e
vecanté e identitetit kombétar. Letérsia ndikon gé vecanérisht nxénésit ta zhvillojné fantaziné dhe
kriteret estetike té vlerésimit se si e pérjetojné letérsiné si burim i njohurive, pérvojés dhe vlerave té
njerézimit sepse letérsia né té gjitha gjuhét e botés jep mesazhe dhe ide pérgjithésisht té pranueshme
pér té gjithé.

Pra, fusha e Letérsisé dhe e krijimtarisé bazohet né lexim dhe perceptimin e tekstit letrar gé
éshté produkt i té kuptuarit gjuhésor dhe té menduarit dhe veganérisht té kuptuarit e botés dhe
realitetit.

Duke lexuar zhvillohen fazat kognitive dhe gjuhésore té zhvillimit té nxénésit dhe e nxit
realizimin e téré potencialit té tij me té cilin rast pérjetim vendimtar éshté gézimi dhe suksesi né
mésimin e gjuhés, letérsisé dhe kulturés kombétare.

Duke lexuar njé tekst letrar krijohet bashkémarrédhénia me tekstet e tjera, krahasohet dhe
kundérshtohet dhe né kété ményré krijohet kuptimi dhe argétimi, si edhe nxiten reflekse té
ndryshme te fémijét dhe te té rinjté. Vecanérisht theksohet inicimi i leximit dhe pérjetimit, krijohen
shprehité e té lexuarit dhe shprehia e kulturés pér lexim. Prandaj éshté shumé me réndési gé nxénési
té nxitet gé té lexojé tekste letrare sipas zgjedhjes sé vet dhe ta arsyetojé pse pikérisht ka béré njé
zgjedhje té tillé. Duke zhvilluar shkathtésité e interpretimit, e lidh pérvojén e vet dhe pérvojén e
fiksionit letrar. E shton krijimtariné né pajtim me mundésité dhe interesimet e nxénésve dhe té té
rinjve,
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Duke lexuar tekste nxénési krijon shprehi leximi dhe béhet person mé i suksesshém dhe mé i
shogérueshém né kontakt me té rinjté e tjeré dhe né kété ményré i zgjeron edhe mé shumé pérvojat
e veta dhe fiton njohuri nga njerézit e tjeré dhe kulturat e tjera.

- lexon né ményré té pavarur, i interpreton tekstet e letérsisé shgipe dhe botérore né bazé té pérvojés
sé vet té leximit dhe fiton njohuri pér letérsiné dhe krijon mendim kritik dhe shije letrare;

- zbulon ményra té ndryshme té leximit duke e zhvilluar pérvojén e leximit e cila i formon dhe
krijon pérvojat vetjake dhe krijon perspektiva té reja, e nxit zhvillimin e imagjinatés dhe refleksin
pér botén, veten dhe té tjerét;

Né burime té ndryshme gjen pérmbajtje dhe informacione pér té cilat mendon né ményré
kritike, e vleréson siguriné dhe pérfitimin e tyre, e dallon kontekstin dhe géllimin e autorit dhe e
aplikon té shkruarit né ményré té shuméfishté, né ményré té pavarur i zgjidh problemet dhe merr
vendime.

- E zhvillon identitetin e vet gjuhésor dhe kulturor duke pérdorur njé ose mé shumé
idioma té efektshme gjuhésore dhe i respekton bashkésité e ndryshme gjuhésore dhe
kulturore si edhe vlerat e tyre.

- E kupton réndésiné e ruajtjes sé trashégimisé dhe kulturés letrare;

- E zhvillon pérvojén pér lexim dhe méson teknikén e leximit

Duke e fituar identitetin kulturor i cili i kthehet botés si kulturé dhe njeriut si kulturg,
interpretimi dhe leximi i veprés letrare ia mundéson nxénésit qé té shqyrtojé identitetin e vet
kombétar né shogéri bashkékohore shumékulturore, si edhe té zhvillojé humanizmin bashkékohor
dhe késhtu t’i tejkalojé paragjykimet e ndryshme gjinore, té racés, etnike dhe kulturore.

2.2.2. Komentet me standarde né fushén e Letérsiseé.
STANDARDI 1. Pasqyrimi pérmbledhés lidhur me standardin
Me kété standard pérkufizohet korniza, shtresimi dhe ndérlikueshméria e leximit kritik dhe
interpretimit té veprés
Niveli bazé

2GJLSH.1.2.1. Njeh autorét nga programi obligativ shkollor dhe i vendos né kontekst té opusit
krijues dhe né kontekst letrar dhe historik.

Me shkallézimin e kérkesés bazé té shprehur me standard, pritet gé nxénési do té dijé dhe do
té jeté i afté né ményré té sakté ta caktojé autorin e veprés, sé pari né bazé té titullit té saj, ta
parafrazojé pérmbajtjen, fragmentin si edhe té theksojé veprat té cilat i ka shkruar njé autor i
caktuar dhe té cilat jané pérfshiré né pjesén e mésimeve qé jané té obliguara me plan dhe program.
Pérvec kétij kontekstualizimi, nxénési duhet té jeté i sigurt qé ta caktojé cilés epoke né zhvillimin e
letérsisé i takon kjo vepér dhe ky autor.

Niveli i mesém:

2GJLSH.2.2.1. E interpreton tekstin letrar né faktoré té vet integrues (pérjetimet, konteksti,
pérbérja, personazhet, format e tregimit, aspektet gjuhésore dhe stilistike.

Né nivelin e mesém nxénési né bazé té faktoréve mé paré té theksuar integrues té veprés,

me ndihmén e arsimtarit, bashké me shembuijt e theksuar, e interpreton veprén né ményreé té sigurt
ashtu qé e paraget pérjetimin e vet lexues, i cakton temat parésore dhe dytésore, i véren elementet e
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ndérthurjes sé veprés si edhe procedurat e karakterizimit té personazheve kryesoré dhe dytésoré, i
pércakton llojet e rréfimit dhe pérshkrimit, mjetet shprehése gjuhésore dhe stilistike...

Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.1. Lexon, e pérjeton dhe e interpreton né ményré té pavarur veprén letrare artistike
dhe ltrare shkencore nga programi i obligueshém shkollor, si edhe tesktet plotésuese (té zgjedhura)
dhe fakultative letrare-artistike dhe letrare dhe shkencore; gjaté interpretimit me siguri i pérdor
njohurité e fituara pér opusin krijues té autorit dhe pér kontekstin letrar dhe historik.

STANDARDI 2. Pasqyrimi pérmbledhés lidhur me standardin

Standardet e theksuara i rrisin njohurité e nxénésit nga fusha e terminologjisé letrare dhe
teorike dhe aftésité e tij gé t’i aplikojé né situata adekuate.

Niveli bazé

2GJLSH.1.2.2. E njeh terminologjiné letrare dhe teorike dhe i vé né lidhje funksionale me shembuj
nga tekstet e letérsisé letrare? dhe joletrare® t& pércaktuara me program.

Né nivelin bazé nxénési duhet gé né bazé té shembujve t’i emérojé dukurité letrare dhe
teorike gé jané ilustruar me shembuj, si edhe gé pér secilin term té theksojé nga njé shembull bazé,
mé té thjeshté dhe mé paradigmatik. Kjo kérkesé ka té béjé né radhé té paré me shembuj mé té
thjeshté, pérkatésisht me shembujt e atyre nocioneve themelore letrare dhe teorike té theksuara né
pjesén e obliguar me program shkollor.

Niveli i mesém

2GJLSH.2.2.2. E njeh terminologjiné letrare dhe teorike dhe njohurité letrare teorike dhe i pérdor
né ményré adekuate né interpretimin e veprés letare té pércaktuar me program.

Né nivel té mesém kjo kérkesé ndérlikohet edhe mé shumé me veté faktin se nga nxénési
pritet gé me rastin e interpretimit té veprés do té dijé gé (1) né ményré té duhur t’i emérojé faktorét
letraré dhe teorikeé té interpretimit té nocioneve té cilat i takojné programit té obligueshém shkolloré
dhe qé (2) do té aplikojé njohuriné e vet bazé lidhur me nocionin letrar dhe teorik me rastin e
analizés sé veprés qé éshté e pércaktuar me plan dhe program shkollor.

Né nivel té mesém njé séré nocionesh ose dukurish pér nivelin bazé mbeten por gé niveli i
kérkesés shtohet pér njé shkallé. Gjithashtu shtohen kéto elemente: teoria e letérsisé, historia e
letérsisé dhe kritika letrare;

Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.2. E mbizotéron terminologjiné letrare dhe teorike dhe njohurité teorike i aplikon né
ményré adekuate né interpretimin e veprés letrare artistike dhe letrare shkencore té cilat jané
paraparé me program té shkollés dhe me veprat e tjera té kétij lloji té gjinive té ndryshme, jashté
programit shkollor.

% Tekset letrare i nénkuptojné tekstet letrare artistike dhe ato letrare shkencore.

¥ Me tekste joletrare nénkuptohen tekstet nga shkenca pér gjuhén dhe shkenca pér letérsi, tekstet e popullarizuara
shkencore nga kéto fusha dhe, sipas nevojés, tekstet nga mediat dhe nga burimet e tjera té pérshtatshme pér pérpunimin
e léndés Gjuhé dhe Letérsi shqipe.

34



Niveli i pérparuar e nénkupton pavarésiné e nxénésit né pérdorimin e terminologjisé letrare
dhe teorike dhe né emérimin adekuat té faktoréve integrues té interpretimit té veprés letrare, dhe
kété jo vetém té atyre gé jané té obligueshme né pjesén e programit shkollor, por edhe né pjesén té
cilén e ka zgjedhur veté si edhe kur béhet fjalé pér veprat té cilat nxénési i zgjedh veté jashté
programit shkollor.

STANDARDI 3. Pasqyra e pérgjithshme lidhur me standardin

Njohja dhe pérdorimi i metodologjisé letrare dhe teorike dhe letrare shkencore éshté bazé
pér ta kuptuar letérsiné. Me kété pérparohet té kuptuarit shkencor té letérsisé dhe né ményré
adekuate metodologjike béhet analiza shkencore dhe interpretohet vepra letrare (pjesét pérbérése té
poetikés sé veprés letrare), z& pozité brenda historisé sé letérsisé dhe kulturés, né ményré sintetike
bashkohet me disiplinat e tjera humaniste. Pérdorimi adekuat i metodave teorike dhe shkencore né
mirékuptimin e letérsisé vetém e thellon té kuptuarit e saj dhe e ofron aparaturén pér t’i kuptuar
edhe disiplinat e tjera humaniste.

Niveli bazé

2GJLSH.1.2.3. Né interpretimin e veprés letrare artistike dhe letrare shkencore i dallon metodat e
trajtimit té brendshém dhe té jashtém.

Nxénési njihet me metodologjité themelore té interpretimit té letérsiseé.
Trajtimi i jashtém, (biografizmi, historizmi, té kuptuarit shogéror té letérsisé).
Trajtimi i brendshém

- formalizmi rus* (tema, motivi, fabula, sizhea, procedura, personazhi, heroi, gjinité).
- naratologjia (rréfimi né vetén e treté, rréfimi i autorit, rréfimi né vetén e paré)

Strukturalizmi/semiotika (i njeh vecorité themelore strukturore té veprés letrare),
Komparative (éshté njoftuar me raportin krahasues - literatura kombétare, botérore).

Niveli i mesém

2GJLSH.2.2.3. | dallon metodat e trajtimit té brendshém dhe té jashtém né interpretimin e veprés
letrare artistike dhe letrare shkencore dhe i aplikon né ményré adekuate gjaté té kuptuarit dhe
interpretimit té kétyre llojeve té veprave.

Nxénési i dallon dhe i aplikon né ményré adekuate metodolgjité themelore té interpretimit té
letérsisé.

Trajtimi i jashtém (biografizmi, historizmi, té kuptuarit social té shoqérisé).

Trajtim i brendshém:

- formalizmi (tema, motivi, fabula, procedura, personazhi/heroi, gjinité...).

Naratologjia (instancat tregimtare (rréfimi né vetén e treté/rréfimi i autorit, rréfimi né vetén
e paré (monologu i brendshém, rrjedha e vetédijes) piképamja (psikologjike, hapésinore).

Analiza poetike (elementet e konstitumit té veprés letrare (nga naracioni, struktura, formimi
I personazheve, struktura e vargut, strofa, vjersha...),

* Orientim metodologjik né studimin e letérsisé né Rusi 1915-1928 (Fjalor i termave letrare).
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Komparativistika (krahasimi i veprave letrare sipas epikave, literatura kombétare — botérore,
sociale dhe rrethanat biografike té autorit dhe veprés).

Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.3. Né procesin e interpretimit té veprés letrare artistike dhe letrare shkencore, zgjedh,
aplikon dhe kombinon metodat adekuate té trajtimit té brendshém dhe té jashtém.

Nxénési né ményré té duhur i pérdor dhe i kombinon metodologjité e interpretimit té veprés
letrare.

Trajtimi i jashtém (biografizmi, historizmi, té kuptuarit social té shogérisé).

Trajtim i brendshém:

Formalizmi rus (tema, motivi, fabula, personazhi/heroi, gjinité... ).

Naratologjia (shkalla prozatore (rréfimi né vetén e treté/rréfimi i autorit, rréfimi né vetén e
paré (monologu i brendshém, rrjedha e vetédijes) fokalizimi, (zero, i brendshém, i jashtém),
kéndvéshtrimi (hapésinor-kohor-ideologjik, psikologjik, frazeologjik);

Analiza poetike (formimi i veprés letrare, elementet e konstituimit té veprés letrare (nga
naracioni, struktura, karakterizimi personazheve, struktura e vargut, strofa, vjershat... ).

Komparatistika (radhitja e veprave letrare sipas epikave, literatura e vendit/botérore) sociale
dhe rrethanat biografike té autorit dhe té veprés, lidhjet intertekstuale dhe kulturore.

STANDARDI 4. Pasqyré e pérgjithshme lidhur me standardin

Té dalluarit e vegorive themelore poetike, gjuhésore dhe estetike té teksteve letrare dhe
artistike e mundéson interpretimin e tyre analitik.

Vlerésimi dhe pérshkrimi i vecorive strukturore té veprés letrare, ndérlikueshmérisé sé saj
dhe identitetit té gjinisé lidhet me narativin dhe me elementet stilistike nga té cilat &shté formuar
vepra, dhe vetvetiu mundésohet qé té dallohen té gjitha funksionet forméformuese té krijimit poetik
té veprés letrare dhe ményrés sé formimit té kuptimit té saj.

Niveli bazé

2GJLSH.1.2.4. | véren dhe me shembuj i argumenton vecorité themelore, poetike, gjuhésore,
estetike dhe strukturore té veprés letrare nga lektyra e obliguar shkollore.

- i dallon vegorité themelore poetike té veprés letrare (vecorité e gjinisé, zhanret, llojet,
narativin, vecorité e karakterit/heroit, personazheve, kompozimin letrar dhe elementet stilistike).

- i dallon vegorité themelore strukturore dhe estetike té teksteve letrare

- e dallon se 1éndé bazé e letérsisé éshté gjuha, stilet funksionale.

Niveli i mesém

2GJLSH. 2.2.4. | véren dhe i arsyeton vecorité poetike, gjuhésore, estetike dhe strukturore té
veprave letrare dhe té veprave letrare shkencore né kuadér té lektyrés shkollore; vleréson a éshté mé
i ndérlikuar teksti letrar dhe shkencor (autobiografia, biografia, memuaret, ditari, letra, pérshtypjet
nga udhétimi) dhe etj.

- di té caktojé vecorité poetike té veprés letrare dhe e cakton vendin e tyre dhe rolin né vepér
letrare (vecorité e zhanrit, gjinit, llojet).

Di té caktojé vecorité sturkturore dhe estetike té teksteve letrare dhe i cakton kuptimet dhe
vlerat e tyre.

E dallon gé 1éndé bazé e letérsisé éshté gjuha, si edhe vendi i veprés joartistike (gjuha,
vepra, dhe e analizon se si kjo I&ndé letrare formohet né vepér té vecanté letrare.
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Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.4. E véren dhe i interpreton vecorité poetike, gjuhésore, estetike dhe strukturore té
teksteve letrare-artistike dhe teksteve letrare shkencore né kuadér té lektyrés shkollore dhe jashté
programit shkollor; vleréson dhe krahason procedurat e stileve né llojet e theksuara té teksteve.

| interpreton vecorité poetike té veprés letrare dhe e cakton vendin dhe rolin e tyre né vepér
letrare.

| interpreton vegcorité strukturore dhe estetike né tekste letrare dhe i cakton kuptimet dhe
vlerat e tyre.

E kupton qé 1éndé bazé e letérsisé éshté gjuha...

E kupton se edhe veprat e tjera letrare, artistike, dhe realizimet kulturore té 1éndés pér vepér
letrare, dhe analizon se si ky tekst letrar formohet né njé vepér té vecanté letrare.

STANARDI 5. Pasqyrimi i pérgjithshém lidhur me standardin

Té kuptuarit e veprés letrare si njé nga diskurset e shumta shogérore. Duke e krahasuar
letérsiné me praktikat e tjera diskurzive, kuptohet pikétakimi i letérsisé me diskurset e tjera
(narativi, sajimi, formimi estetik, poetik dhe i zhanrit té diskurit joartistik...) dhe kéto njohuri
pérdoren né interpretimn e veprés penale. VVérehet dhe interpretohet asimilimi i diskursit joletrar
(atij juridik, historiografik, psikologjik. ... ) dhe vetvetiu kuptohet roli i tyre né poetikén e veprés
letrare.

Niveli bazé

2GJLSH.1.2.5. Vérehen vecorité themelore té letérsisé si diskurs dhe dallohet né krahasim me
diskurset e tjera shqoérore.

- Dallohen vecorité e diskursit letrar (narativi, identitetit estetik dhe poetik, piképamja
kritike ndaj shoqeérisé, fiksioni...) né krahasim me diskurset e tjera.

- Diskursi letrar ndaj atij shkencor (historia, psikologjia, filozofia, shkencat ekzakte...),
diskursi administrativ, i gazetarisé/diskursi i mediave, politik, kérkimor, letrar dhe historik...

Veérehen karakteristika:

Letérsia Diskurset e tjera
Ritmi/melodia mungesa e ritmit/melodisé
Subjektivieti objektiviteti

Mungesa e logjikés logjika

Figuracioni i narrativit “parrativi jofigurativ”
Simulimi i diskurseve té tjera né vepér orientimi pér diskurs vetjak
né ményré asociative induktive/deduktive

Niveli i mesém

2GJLSH.2.2.5. | arsyeton elementet e letérsisé si diskurs né krahasim me diskurset e tjera
shogérore (psh., prania/mungesa e tregimit, fokusi tregimtar, statusi historik dhe fiktiv etj.).

- 1 dallon vegorité e disursit letrar
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- diskursi letrar sipas diskursit shkencor (historia, psikologjia, filozofia, shkencat ekzakte...).
kurse diskursi administrativ, i gazetarisé/mediave, politik, kérkimor, letrar dhe teorik

- E pérshkruan kuptimin dhe funksionin e diskurseve té tjera né diskurs letrar

- | krahason dhe i kupton vecorité:

Letérsia Diskurset e tjera

Gjuhén e figurshme analitizmin/racionalitetin
Ritmin/melodiné mungesén e ritmit/melodisé
Subjektivitetin objektivitetin

Mungesén e logjikés logjikén etj.

Figurativitet i naracionit “naracioni jo i figurshém”
Simulimi i diskurseve té tjera né vepér orientimi pér diskurs vetjak
né ményré asociative induktive/deduktive

Niveli i pérparuar
2GJLSH.2.3.5. | kupton elementet themelore té letérsisé si diskurs
- Dallon vecorité e diskursit letrar (narativitetin, identitetin estetiko-poetik, piképamjen
kritike ndaj shogeérisé, sajimin...) né krahasim me diskurset e tjera.
- Diskursi letrar ndaj diskurit shkencor (historia, psikologjia filozofia, shkencat ekzakte. ...
), diskursi administrativ, i gazetarisé/mediave, politik, kérkimor, letrar dhe teorik.

- E pérshkruan kuptimin dhe funksionin e diskurseve té tjera né diskurs letrar

Krahaso:

Gjuhén e figurshme analitizmin/racionalitetin
Ritmin/melodiné mungesén e ritmit/melodisé
Subjektivitetin objektivitetin

Mungesén e logjikés logjikén etj.

Figurativitet i naracionit “naracioni jo i figurshém”
Simulimi i diskurseve té tjera né vepér orientimi pér diskurs vetjak
né ményré asociative induktive/deduktive

STANDARDI 6. Pasqyrimi i pérgjithshém lidhur me standardin

Ky standard do té duhej té sigurojé kontestualizimin kulturor historik, letrar, teorik, poetik,
estetik, filologjik, filozofik té studimit té njé vepre té caktuar dhe autorit gé té kuptohen mé miré
faktorét parésoré dhe dytésoré té analizés dhe qé té zotérohen mé lehté brenda kérkesés qé jané
dhéné me té.

NIVELI BAZE
2GJLSH.1.2.6. Nxénési duhet té dallojé periudhat themelore letrare dhe teorike né zhvillimin e
formacionit letrar né kuadér té letérsisé botérore dhe letérsisé shqipe, si edhe té kuptojé gé autori

dhe vepra e tij e kontekstualizimit brenda formacionit letrar historik dhe letrar stilistik duke i
theksuar vecorité themelore dhe pérfagésuese.
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NIVELI | MESEM

2GJLSH.2.2.6. Me rastin e interpretimit té veprés letrare artistike dhe letrare shkencore nga
programi shkollor aplikohen njohurité pér vecorité themelore letrare historike dhe poetike té
epokave té stilit, drejtimeve dhe formacioneve né zhvillimin e letérsisé shqipe dhe botérore.

Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.6. Me rastin e interprtimit dhe vlerésimit té veprés letrare artistike dhe letrare
shkencore aplikohen dhe krahasohen vecorité letrare historike dhe poetike té epokave té stileve,
drejtimeve dhe formacioneve né zhvillimn e letérsisé shqgipe dhe té letérsisé botérore.

Nxénési e pranon pasuriné e formacioneve té stileve, drejtimeve dhe shkollave me rastin e
interpretimit té njé vepre té caktuar letrare.

STANDARDI 7. Pasqyrimi i pérgjithshém lidhur me standardin

Té kuptuarit e problemeve bazé té cilat i nxit vepra letrare: individual (psikologjik),
shogéror (vendi i individit né shogéri), historik dhe té ngjashme.

Niveli bazé

2GJLSH.1.2.7. Analizon problemet e vecuara né veprén letrare dhe di t’i argumentojé me njé tekst
parésor.

- E vecon (me ndihmén e profesorit) njé problem themelor gé e inicon vepra letrare.

- Argumenton se e ka kuptuar problemin e thekson nga teksti parésor i veprés letrare (raporti
midis heronjve, raporti hero-shogéri, struktura e subjektit lirik, rrethanat historike, ekonomike...), i
thekson pjesét e veprés letrare gé jané té réndésishme pér ta kuptuar problemin.

Niveli i mesém
2GJLSH.2.2.7. Né ményré té pavarur i véren dhe i analizon problemet né vepér letrare dhe di t’i
argumentojé géndrimet e veta né bazeé té tekstit parésor.

Niveli i pérparuar
2GJLSH.3.2.7. Né ményré té pavarur i interpreton problemet dhe ideté né vepér letrare dhe di t’i
argumentojé géndrimet e veta né bazé té tekstit parésor dhe kontekstit letrar dhe filologjik.

- Né ményré té pavarur i véren problemet té cilat i nxit njé vepér letrare.

- E argumenton se e ka kuptuar problemin dhe kété e thekson nga teksti parésor i veprés
(raportin midis heronjve, raportin hero - shogéri, strukturén e subjektit lirik, strukturén
historike, ekonomike, rrethanat. ... ), thekson pjesét e veprés letrare gé jané té
réndésishme qé té kuptohet problemi.

STANDARADI 8. Pasqyrim i pérgjithshém lidhur me standardin

Me kété standard ekzaminohen ményrat dhe suksesi i nxénésit se si e pérdor literaturén
dytésore né kuadér té zotérimit té programit shkollor té késaj Iénde.

Niveli bazé

2.GJ.SH.1.2.3. E pérdor literaturén e rekomanduar (letrare teorike, kritike, vetépoetike, teorike) dhe
e vé né lidhje me tekstet letrare té pércaktuara me program.
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Aspektet e aplikimit té kétij standardi né nivel bazé jané: (1) té veguarit e informacioneve
kryesore; (2) aplikimi i strategjive themelore té lexuesit; (3) pérdorimi i pérmbajtjes nga literatura
dytésore pér zotérimin mé té lehté té njésisé mésimore.

Niveli i mesém

2GJLSH.2.2.8. Né ményré aktive e pérdor literaturén e rekomanduar dhe literaturén e gjeré
dytésore (letrare dhe historike, kritike, vetépoetike, teorike) né interpretimin e veprés letrare
artistike dhe letrare shkencore té pércaktuar me program. Aspektet e aplikimit té kétij standardi né
nivel t&¢ mesém jané: (1) e véren réndésiné e literaturés dytésore pér grumbullimin e informacioneve
gé mund t’i barté edhe né situata té tjera lidhur me zgjidhjen e problemit; (2) konstatimi dhe
kultivimi i shprehive pér pérdorimin e enciklopedive, leksikonéve, fjaloréve; (3) aplikimi aktiv dhe
I pavarur i njohurive té fituara nga literatura dytésore me rastin e interpretimit té veprés nga
programi shkollor.

Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.8. Né interpretimin e veprés letrare e pérdor né ményré kritike literaturén e
rekomanduar dhe té zgjedhur dytésore (letrare, historike, kritike, vetépoetike, teorike).

Té gjitha aspektet e theksuara deri mé tani té kétij standardi aplikohen edhe né kété nivel:
(1) ngritja si e shkallés sé ndérlikueshmérisé dhe gjatésisé sé tekstit gé interpretohet, ashtu edhe e
literaturés dytésore e cila pérdoret me rastin e interpretimit té saj; (2) insisitmi pér trajtim kritik i
literaturés dytésore, dhe (3) pérdorimi si i literaturés sé rekomanduar ashtu edhe i literaturés té cilén
e zgjedh veté, pér cilési mé té miré dhe mirékuptim mé té ploté té temés nga programi mésimor ose
ushtrimi i detyrés lidhur me faktin se sa e ka kuptuar dhe interpretuar veprén.

STANDARDI 9. Pasqyrimi i pérgjithshém lidhur me standardin

Formimi i shprehive té leximit, té kuptuarit e rolit té leximit dhe interpretimit té veprés
letrare. Studimi krahasues i letérsisé amé, si edhe té kuptuarit e ményrés sé konstituimit té veprés
letrare pérmes leximit, e vé veprén letrare brenda zinxhirit té pranimit.

Niveli bazé
2GJLSH.1.2.9. Né bazé té veprés sé letérsisé shqipe dhe asaj botérore, formohet shprehia e leximit
por edhe njohurité. Nxénési e méson rolin e leximit dhe té interpretimit té veprés letrare né
ndértimin e identitetit gjuhésor, letrar, kulturor dhe kombétar.

- e dallon veprén letrare si krijim estetik dhe si dokument kulturor — historik;

- e kupton rolin dhe vendin e leximit té letérsisé né formimin e identitetit personal kulturor
(kombétar dhe shogéror).

- e kupton kritikén letrare té shogérisé né favor té humanitetit té pérgjithshém

Niveli i mesém

2GJLSHK.2.2.9. Né bazé té veprave té letérsisé shgipe dhe botérore nxénési i zhvillon shkathtésité
dhe aftésité e leximit dhe i thellon njohurité me réndési pér interpretimin dhe vlerésimin e veprave
letrare dhe artistike dhe letrare dhe shkencore dhe pér zhvillimin e identitetit gjuhésor, letrar,
kulturor dhe kombétar; ka shije té ndértuar pér lexim qé duhet ta keté njé njeri i arsimuar dhe i
kulturuar.

- E kupton veprén letrare si krijim esetik dhe dokument kulturor-historik

- E kupton dhe e interpeton rolin dhe vendin e leximit dhe té interpretimit té letérsisé né
krijimin e identitetit té vet personal kulturor, kombétar dhe shogéror.

- E kupton zhvillimin dhe historiné e gjuhés shqipe dhe ményrén e raportit té letérsisé ndaj
tij.
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Niveli i pérparuar

2GJLSH.3.2.9. Né bazé té veprave té letérsisé shqipe dhe botérore dhe literaturés dytésore i zgjeron
njohurité e leximit, i aplikon strategjité e leximit té cilat jané té harmonizuara me llojin e veprés
letrare dhe me géllimet pér lexim (pérjetimi, hulumtimi, krijimtaria): e zhvillon identitetin gjuhésor,
letrar, kulturor dhe kombétar

- E trajton né ményré analitike veprén letrare si krijim estetik dhe si dokument kulturor dhe
historik.

- | interpreton vecorité shogérore dhe kulturore dhe ndryshimet mé té réndésishme historike
dhe shogérore té epokave té ndryshme dhe pérgjigjen e letérsisé lidhur me to, si edhe vendin dhe
rolin e letérsisé né shogéri;

- I njeh arritjet mé té réndésishme kombétare dhe ndérkombétare dhe veprat artistike té
kohérave té ndryshme dhe né ményré interpretuese i vé né lidhje kulturologjike me vepra letrare.

Niveli bazé
2.2.3 Shembujt e detyrave

NE kété kaptiné jané dhéné detyrat me té cilat i ilustrojmé disa standarde né fushén e
Letérsisé. Eshté e domosdoshme gé nxénési té keté té zhvilluar shkathtésiné e leximit dhe té
kuptuarit qé ta zgjidhé detyrén.

2GJLSH.1.2.1. Njeh autorét nga programi i pércaktuar shkollor dhe i vendos né kontekst té opusit
krijues dhe né kontekst letraro-historik.

Detyra 1

2GJLSH.1.2.1. Niveli
bazé

Kush éshté autor i fragmentit né vijim?

Kétu e sipér, shtypi i Suedisé nisi té botojé lajme pér disa ndryshime gé po béheshin né
Shqipéri: Kongresi i Lushnjés dhe ca mé voné kryengritja e Vlorés, u dukné si shenja jete dhe
fugi morale nga ana e popullit shqgiptar. Dr. Gjilpéra i vazhdonte me interes zhvillimet. Kish
pasur kurdoheré njé ndjenjé kurioziteti pér Shqipériné. Patriot, né kuptimin e ngushté té
fjalés, nuk ish. Mendonte si Sokrati, i cili thosh se nuk ish as athenian as grek, po “qytetar i
botés”, mendonte si i urti i kohéve moderne, Géte, i cili refuzoi té marré pjesé né lévizjen
patriotike té Gjermanisé kundér Napoleonit, se edhe Géteja e quante veten njé “qytetar té
botés” si Sokrati.

Zgjidhja

Faik Konica

Detyra 2

2GJLSH.1.2.2. Niveli
bazé

Lexo paragrafin nga tregimi Njé naté né Stamboll t¢ Nonda Bulkés. Pérgéndro vémendjen né
format e tregimit né tekst.

Nata ka mbuluar me krahét e vet Stambollin. Dritat e shtépive té gqytetit po shuhen njéra pas
tjetrés. Né njé dhomé, buzé njé rrugice té ngushté, dritat nuk shuhen akoma. Eshté dhoma e
punés e njé shqiptari t&¢ madh.
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Nga dritarja e vogél, drita duket ende. Brenda né dhomé ndodhet rilindasi i madh. I rrethuar
nga librat, éshté ulur né njé kolltuk té vjetér dhe shkruan. ... Nga kalldérmi i rrugés sé ngushté
vazhdon té kumbojé zhurma e hapave té zaptijeve.

Dinjitoz, i heshtur, i vrazhdé, i brengosur nga té therurat e gjunjéve, nga reumatizmi i
pashérueshém, ai vazhdon té shkruajé. Kohé pas kohe e l&shon punén mbi tryezé dhe diku i
mbérthen syté. Ai éndérron dhe shkruan, shkruan dhe éndérron.

Rretho shkronjén para atyre formave té treguarit té cilat i véren nga paragrafi i dhéné.

a) dialog

b) narracion

C) pérshkrim

d) monolog

e) monolog i brendshém

Zgjidhja

b), €), &)

Detyra 3

2GJLSH.2.2.1. Niveli
bazé

Lexo pjesén e tregimit Njé naté né Stamboll t¢ Nonda Bulkés.

Nga dritarja e vogeél, drita duket ende. Brenda né dhomé ndodhet rilindasi i madh. I rrethuar
nga librat, éshté ulur né njé kolltuk té vjetér dhe shkruan. ... Nga kalldérmi i rrugés sé
ngushté vazhdon té kumbojé zhurma e hapave té zaptijeve.

Si éshté realizuar gasja artistike né formimin e figurés Sami Frashérit né kété paragraf.
Rretho shkronjén para pérgjigjes.

a) vetkarakterizimin (figura flet pér veten)

b) karakterizimin e drejtpérdrejté (tregimtari menjéheré flet pér figurén)

c) karakterizimin indirekt (figura formésohet né ményré indirekte — me ndodhité,
ngjarjet dhe té ngjashme)

d) Argumento pérgjigjen ténde duke u thirrur né tekst

Zgjidhja

b) me karakterizimin e drejtpérdrejté

Pérgjigjja e pranueshme

Psh., Karakterizimi i drejtpérdrejté realizohet kur narratori menjéheré interpreton figurén né
pjesén e tij.

Tregimi pasqgyron ané té réndésishme té realitetit. Ai ka njé temé rreth sé cilés shtjellohet
gjithé materiali gjuhésor. Trajtimi shkurt dhe gjuha tregimtare béjné qé pérmes tregimit té
ndiget dinamika e jetés. Duke gené njé krijim artistik, tregimi i jep njé mesazh lexuesit i cili
pérmban njé sasi informacioni té veshur me anén estetike dhe me ndjenjat e autorit.

42




Detyra 4

2GJLSH.3.2.2. Niveli
bazé

Lexo vargjet e vjershés Fjalét e qiririt dhe trego ¢faré figure ka pérdor autori:

Né mes tuaj kam géndruar

E jam duke pérvéluar,

Qé t’u ap pakéze drité,
Naténé t’ua bénj dité.

Do té tretem, té kullohem,

E té digjem, té pérvélohem,
Qé t’u ndrinj mir’ e té shihni,
Njéri-tjatérinté njihni.

Nga Naim Frashéri

a) epanastrofesé
b) personifikimit
¢) anadiplozés
d) oksimoronit

Zgjidhja

b)

Detyra 5

2GJLSH.3.2.4. Niveli
bazé

Né bazé té vargjeve té vjershés Fjalét e giririt, pérkufizo c¢faré duhet té jeté poezia pér té
cilén kéndohet. Argumento pérkufizimin ténd dhe shkruaj vargjet, té cilét sipas mendimit
ténd mé sé miri ilustrojné pérkufizimin ténd.

Zgjidhja

Pérgjigje té pranueshme: té gjitha pérgjigjet né té cilat nxénési thekson se mé e réndésishmja

éshté bukuria e té shprehurit, virtuoziteti dhe se poezia duhet té jeté e lartésuar. Si vargje kyce
duhet té theksohen Do té tretem, té kullohem, E té digjem, té pérvélohem. (mund té theksohen
edhe vargjet tjera pas tyre, por kéta kané status obligativ.)

Pérgjigjja e papranueshme: Té gjitha pérgjigjet né té cilat nuk éshté e pranishme dashuria pér

flijim gé pérputhet me natyrén e vjershés.
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Detyra 6

2GJLSH.1.2.3. Niveli
bazé
Lexo strofat né vijim nga vjersha . Mbaj vémendjen né vargjet e nénvizuara pastaj

pérgjigju sipas kérkesés poshté tekstit.

Vjersha

NEé strofén e paré dhe té dyté jané té nénvizuar disa vargje. Né vijén afér secilit interpretim té
vargjeve té nénvizuara, shkruaj cilit interpretim takon gasja e jashtme, si dhe cilit

interpretim i takon qasja e brendshme.

Interpretimi pér strofén e paré: Vajza pér subjektin lirik paraget ndri¢cimin. Me gasjen
tregohet bukuria e saj. Qasja

Interpretimi pér strofén e dyté: . Qasja
Zgjidhja

Interpretimi pér strofén e paré: gasja e brendshme
Interpretimi pér strofén e dyté: gasja e jashtme

Detyra 7

2GJLSH.1.2.4. Niveli
bazé

Lexo me kujdes pjesén nga romani Lumi i vdekur i Jakov Xoxés.
Rretho shkronjén para fjalisé gé tregon mendimin poetik té autorit.

a) Xoxa éshté i entuziazmuar nga lumenjté si gjeografi.

b) Xoxa éshté i entuziazmuar nga lumenjté gé pérmbushin kérkesat e njerézve.

c) Xoxa éshté i entuziazmuar me até gé éshté e paparé ndonjéheré dhe qé lumi paraget e
simbolizon.

d) Xoxa éshté i entuziazmuar nga lumenjté né Gjermani, Itali, Austri, Kroaci.

Zgjidhja

c)

Detyra 8

2GJLSH.2.2.1. Niveli
bazé

Ekziston interpretimi se teksti Lumi i vdekur nuk flet vetém pér “lumenj”. Si éshté né tekst
raporti mes bukurisé dhe kalueshmérisé kohore?
Rretho shkronjén para interpretimit té pranueshém.

a) Sa mé shumé gé kalon koha, bukuria mé shumé humb.
b) Bukuria nuk varet nga koha e kaluar

c) Bukuria varet nga vitet gé ka ai gé e shikon.

d) Sa mé shumé gé kalon koha, bukuria zhvillohet

Argumento pérgjigjen ténde duke interpretuar tekstin

Zgjidhja

d) Sa mé shumé gé kalon koha, bukuria zhvillohet

Pérgjigjja e pranueshme:
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Psh. Kur autori flet pér pamjen e Vités dhe bukuriné e saj. Vetém kurrizi i mirrte pak pérpara,
sikur t’i ishte thyer nga barra e punéve té shtépisé. Po jo, né kété moshé , s’ka c’i bén puna
shtatit té njé vajze si Vita. Shpatullat e mbledhura varférisht e sipér té futur e té fshehur nén
vete krahrorin e pérhedhur, do té kené ndonjé shkak tjetér.

Detyra 9

2GJLSH.2.2.2. Niveli
bazé

Nénvizo né tekst sé paku dy fjali né té cilat tregimtari nuk i shikon ------------ , por edhe si

simbole.

Sqaro pse mendon se éshté pérdorur simboli.

1.

2.

Zgjidhja

Pranohet secila fjali e nénvizuar e cila ------- I paraget si dicka mé shumé e mé me vleré.

Detyra 10

2GJLSH.1.2.5. Niveli
bazé

Lexo vargjet gé jané marré nga njé sonet.

M’largon buz’geshja jote ¢do furtuné,
Shikimi yt mé ngroh mé shum’ se flaka;
Kéngeé e hyjnueshme e moshés sé re
M’duket e fjalésténde harmonia.
Rrethuar rrezesh t’ndritshme virgjérore,
E admiruar nga ¢dokush né rrugeé,
Ndoshta pérbuz déshirén e k’saj zemre,

Nga Zef Serembe
Soneti pérbéhet nga:
a) Dy katrena e dy tercina
b) Njé katrené e dy tercina

c) Dy katrena e tri tercina
d) Njé katrené e tri tercina

Zgjidhja

a)
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Detyra 11

2GJLSH.1.2.6 Niveli
bazé

Lidh autorét dhe veprat me epokat letrare — historike té dhéna gé i pérkasin — ashtu gé do té
pérshkruash numrin pérgjegjés né fushén prané veprés né fjalé. Njé vepér nuk i pérket
asnjérés nga epokat

a) Francesko Petrarka Kanconieri 1. Moderne (e pas L2B)

b) Mid’hat Frashéri Hi dhe shpuzé 2. Romantizém

c) Alber Kamy | huaji 3. Humanizmi dhe renesansa
d) Pashko Vasa Bardhae Temalit 4. Realizém

e) Jakov Xoxa Lumi i vdekur

Zgjidhja

Detyra 12

2GJLSH.1.2.7. Niveli
bazé

Njéri nga problemet themelore né romanin Procesi té Franc Kafkés éshté fajésia e Jozef K.
A éshté sipas tekstit té romanit Jozef K. fajtor?

PO JO

Argumento pérgjigjen duke u mbéshtetur né tekst té romanit

Zgjidhja

Pranohet edhe pérgjigjja PO edhe pérgjigjja JO — nése argumentimi mbéshtetetné tekstin e
romanit (sjellja e figurés, pamja e tij, mendimi, raporti i figurave té tjera ndaj Jozef K. Dhe té
ngjashme). Psh.:

PO - Jozef K. Nuk revoltohet kur e arrestojné. Krijohet pérshtypja se ai pranon fajésiné dhe
aktakuzén pér dicka gé nuk e ka béré. Nuk ngre zérin kundér aktgjykimit, e pret me getési.
Sillet sikur fajtor, i fiksuar nga fajésia.

JO - Jozef K. deklaron se nuk éshté fajtor. Nuk e di se pér cka po gjykohet. Eshté plotésisht i
pafugishém dhe déshiron té lirohet nga gjykata, sepse ndjehet i pafajshém. Interesohet te daja,
te avokati dhe fotografisti se si té lirohet nga gjykata. Mendon se éshté i fajésuar.
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Detyra 13

2GJLSH.1.2.8. Niveli i
mesém

Né bazé té literaturés, cakto cilés poezi popullore i takon kjo kéngé:

Nina — nana more bir
Flej, se gjumi té ban miré

T’u bafté shtati si bajrak

E t’u mbushté fytyra me gjak;
M’u bafsh, bir, ti plak i vjetér
Plak i vjetér, zotni i pshtetun...
O more, bir, t’u dhashté e mbara
Porsi lulja gé cile ndér ara. ...

a) liriké familjare
b) liriké shogérore
c) liriké e dashurisé

Zgjidhja

a)

Detyra 14

2GJLSH.3.2.8. Niveli i
meseém

Lexo kéngén popullore dhe trego vecorité nése

Kah kam vlla e kah kam motér,

Deksh pra, n’u martofsh!

Se gjithé graté e Jutbinés ku jané,

Bash si motra gi po m’duken,

Dheu m’ka mbulue e fat s’i gita vendit,
Po s’e mora Tanushen e Krajlit,

E uné Tanushén veté e kom’pa

Kur kam pas besé me Krajli;

Gja ma t’miré s’shef njeri nén kété diell!
Vetlla e saj drejt si fiskaja;

Shteku i ballit, si shteku i malit

Kur merr hana me prarue;

Syni i saj si kokrra e qgershisg;

Ka gerpikun si krahi i dalléndyshes;

Kénga éshté rezultat i besimeve magjike qé mbéshtetet né mendimin mitik.

Kénga éshté rezultat i mendimit religjioz qé mbéshtetet né traditén fetare (shqip).
Kénga éshté kénduar me kalimin e kohés né castet e pushimit.

Kénga ka gené pjesé pérbérése e strukturés sé ceremonise rituale.

Kénga ka ngritur ndjenjat né rrethin e ngushté, mes ekzekutuesve té saj.

Kénga ka ngritur ndjenjat né bashkésiné e gjeré kulturore.

Kénga shpreh varésiné e njeriut nga fuqité natyrore gé kané formé té botés sé gjallé
Kénga shpreh varésiné e njeriut nga shfagjet e kuptueshme natyrore népér cikle.
Kénga me zgjedhjen e motivit dhe tempos imiton shfagjen natyrore.

0 Kénga ka domethénie simbolike.

HQ@N@P’PW!\’!—‘
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Zgjidhja

1), 3), 5), 6), 10)

Detyra 15

2GJLSH.2.2.1. Niveli i
meseém

Lexo me kujdes vjershén Bagéti e bujgésia té Naim Frashérit.
Interpreto vjershén ashtu gé té theksosh:

- pérjetimin ténd nga vjersha

- shtresén tematike-motivuese

- sé paku dy aspekte gjuhésore-stilistike gé i kontribuojné melodisé sé poezisé/muzikalitetit té
vargut.

Pérgjigjja:

Zgjidhja

Pérjetimi i vjershés - Pranohet secila pérgjigje né té cilén pérjetimi i lexuesit formohet né
shikimin e thellésisé simbolike/ajo gé 1é té kuptohet nga poeti dhe rréfimi lirik i vjershés.
Shtresa tematike — motivuese — tema éshté atdheu dhe rrethi motivues tematik éshté dashuria
pér atdheun (psh.: bukuria e jetés baritore né atdhe, dashuria dhe malli pér vendlindjen,
bukuria e natyrés sé atdheut gé krahasohet me peréndiné, idealizimi i vendlindjes etj)
Aspekti gjuhésor — stilistik — pérgjigjja e pranueshme duhet té pérmbajé interpretimin nén

1. Figuré gendrore éshté apostrofi, pastaj krahasimi, epiteti, metafora e simboli; 2. Vargu
tetérrokésh i dyfishuar; 3. Rima AABB; 4. Kompozicioni i kontribuon muzikalitetit té
vargjeve. (Vérejtje: Mjafton gé nxénési té thoté dy aspekte.)

Detyra 16

2GJLSH.2.2.6. Niveli i
mesém

Lexo fragmentin dhe pérgjigju:

“Rrofté jeta!l” Ashtu mé dukej sikur pérsérisnin dité e naté, e sidomos natén, kur oshétima e
tyre ishte mé e fugishme, dallgét detit Jon, gé pérplaseshin né bregun shkémbor, té fshatit tim
Dhrimadhe. Kété refren té pérhershém té dallgéve té detit Jon mé dukej sikur shprehnin pa zé
dhe fshatarét e mi, se lufta qé bénin, até moto kishte: “Rrofté jeta!”, jeta mbi guré, jeta né
dallgét e detit, jeta kur ishte zor té jetoje, zor té dashuroje, zor té éndérroje dhe zor té vdisje.
Ky refren i pashpallur me z&, me vaj apo me kéngé, qé pulsi i nxitjes pér té jetuar me lufté té
ashpér mbi guré me furtunat qé rrémbenin dhe dheun e gérxheve.

Kaloje nga njé monopat dhe shikoje ndonjé burré gé ngrinte ledhe pér t’i mbushur pastaj me
dhe dhe e pyesje: - C’po bén aty? — Dhe ai té pérgjigjej: - Ja, luftoj!

Shihje ndonjé grua qé bénte dru né pllaja té pjerréta, gérxhore dhe té zhveshura, se dhité nuk i
linin kurré xinat, ¢fakat dhe anitgfakat té rriteshin, dhe e pyesje: - C’po bén aty? — Dhe ajo té
pérgjigjej: - Ja, luftoj!

Shikoje né prakun e dyerve té oborreve plaka té heshtura gé tirrnin duke shikuar detin, detin
gé u kishte marré burrin apo djalin, dhe i pyesje: - C’po béni aty? — Dhe ato té pérgjigjeshin: -
Ja luftojmé!

Nga Petro Marko
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Elementet letrare té kétij fragmenti jané tipike pér letérsiné:

a) letérsi e vjetér
b) romantizém
c) Kklasicizém
d) realizém

e) modernizém

Zgjidhja

€)

Detyra 17

2GJLSH.2.2.2 Niveli i
meseém

Lexo kété fragment nga Elizabet Enrajt dhe pérgjigju kérkesés:

C’vapé gé éshté! — i tha ajo Garnetés. — Ku po shkon késhtu?

Té marr letrat, - u pérgjigj Garneta. Pastaj mund té shkojmé té lahemi né lumé, - shtoi ajo.
Kurse uné duhet t’i ndihmoj mamasé pér té hekurosur, tha Sitronela me kegardhje. — Lére se
¢’puné e miré éshté té hekurosésh né njé dité té tillé.

Garneta geshi dhe vazhdoi té zbriste teposhté rrugés.

Prit njé minuté, - i thirri Sitronela — se mbase do té keté letra edhe pér ne.

Dhe té dyja vajzat vrapuan sé bashku népér tatépjetén e rrugés.

Sa do té déshiroja, - i tha Sitronela, - sikur, né njé dité té tillé, té gjeja njé lumé, ku, né vend té
ujit, té kishte limonadeé té ftohté. Gjithé ditén do té zhytesha e do té géndroja né té me gojén e
hapur.

Kurse uné do té déshirojé té isha lart, né Alpet, - tha Garneta. — Ti i di ato male té Evropés.
Mbi majat e tyre ka boré edhe né ditét mé té nxehta mé té verés. Sa qejf kam té ulem njé heré
pérmbi borg!

Kujt i pérket zéri i narracionit dhe kujt pika e véshtrimit né testin e dhéné?
Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

a) Zeéri dhe pika e véshtrimit i takojné tregimtarit té gjithdijshém

b) Zéri i pérket narratorit, kurse pika e véshtrimit vajzave.

C) ZEri i pérket narratorit, kurse pika e véshtrimit &shté dyfishe (narratori dhe vajzat)
d) Zeéri i pérket tregimtarit autoritar, kurse pika e véshtrimit tregimtarit té pasigurté.

Zgjidhja

a) Zeéri i pérket narratorit, kurse pika e véshtrimit éshté dyfishe (narratori dhe vajzat)

49




Detyra 18

2GJLSH.2.2.5

Niveli
[
mesém

Lexo vjershén dhe pérgjigju cilit lloj té poezisé lirike i takon:

Néné moj, mbaj zi pér véllané
Me tre plumba na e vrané

Na e vran’ e na e shané

Na i thané tradhétor.

Se té deshte kur s’té deshnin
Se té gante kur té geshnin

Se té veshte kur té zhveshnin
Néné moj té ra déshmor

a) Himni
b) Oda

c) Ditirambi
d) Epigrami
e) Epitafi
f) Idila

g) Elegjia

Zgjidhja

9)

Detyra 19

2GJLSH.2.2.6.

Niveli
i
mesém

Duke marré parasysh format poetike té epokés sé cilés i pérket Hajnrih Hajne, né bazé té

vargjeve té kéngés Lorelaj shpjego gjykimet né vijim: “Bukuria éshté forma e larté e
ekzistencés. Ajo vjen nga lart sikur dicka gé éshté mbi njeriun dhe botén”.

Lorelaj
Se c’kam késhtu, s’e di as veté,
Jam i trishtuar shumé;
Nga njé rréfenjé mjaft e vjetér,
Qé s’e kam sajuar uné.

Eshté freskét, muzgu po vijen,
Rrjedh getésisht lumi Rin (Rajna)
Majat e maleve shkélgen

Drit e mbrémjes né peréndim.

Vjen njé vashé e re dhe géndron
Ja, ulet diku né breg,
Xhevahiret e saj zbulon

Flokét e saj té arté kreh.

I kreh me njé krehér té arté
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Dhe ia merr kéngés si di;
Me zérin mrekullisht té garté
Njé té émbél melodi.

Detarit né té voglén anije
Ja ndolli té kegen sakaq;
Mbi ujé majat e shkémbinjéve
S’i pa, hutuar shihte lart.

Thoné dallgét i gllabéruan
Anijen dhe detarin e saj;
Kété béri duke kénduar
Até kéngeé Lorelaj.

Rendit argumentimin duke pasur parasysh vargjet e kéngeés.

Zgjidhja

Pérgjigjja e pranueshme
Nxénési shfrytézon format poetike té romantizmit né interpretimin e kéngés.

(1) E pranueshme éshté secila pérgjigje e cila né vete pérmban argumentimin se vajza éshté
simbol i bukurisé dhe se fotografia né cilén gjendet ajo né maje té kodrés né té cilén
gjendet edhe dielli (i mbrémjes né peréndim), konfirmon gjykimin e dhéné se bukuria
éshté sipér dhe vjen nga lart.

(2) E pranueshme éshté edhe pérgjigjja qé aludon se né kéngé éshté pérshkruar vila, dhe
kjo tregon se bukuria éshté dicka mé shumé se njeriu i thjeshté dhe bota, sepse njeriu
(detari) i cili éshté i hipnotizuar me té&, shkon né vdekje — gé konfirmon se bukuria éshté
Sipér njeriut.

Vargjet qé kété konfirmojné
Majat e maleve shkélgen
Drit e mbrémjes né peréndim.

Vjen njé vashé e re dhe géndron
Ja, ulet diku né breg,

(ose)

Mbi ujé majat e shkémbinjéve
S’i pa, hutuar shihte lart.

Thoné dallgét i gllabéruan
Anijen dhe detarin e saj;

Pérgjigje e papranueshme

Cdo pérgjigje e ofruar gé nuk merr parasysh sé paku njérin nga dy shpjegimet e dhéna.
Vérejtje: Nxénési mundet (jo patjetér) té theksojé vargjet té cilat konfirmojné gjykimet e dhéna
né detyra, ose t’i referohet pjesés sé vargjeve; ose né ¢cfarédo ményre t’i theksojé (tekstualisht,
t’i parafrazojeé etj.)
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Detyra 20

2GJLSH.2.2.7. |

Cka mund té simbolizojé ushtria te Gjenerali i ushtrisé sé vdekur té Ismail Kadaresé?
Rretho pérgjigjen para pérgjigjes sé pranueshme dhe pastaj argumento pérgjigjen ténde duke
iu referuar tekstit parésor.

Ushtria simbolizon
a) Forcé
b) Autoritet
c) Dinjitet

Argumentimi:

Nése nuk pajtohesh me ndonjérén prej pérgjigjeve té ofruara, vendos ti ¢ka simbolizon
ushtria dhe argumento pérgjigjen ténde.

Zgjidhja

Pérgjigjet e pranueshme bazohen né interpretimin e romanit.
Psh.

a) Forcé — Ushtria pérnjémend nénkupton forca té armatosura qé mbajné mbi supe
mbrojtjen dhe siguriné e njé vendi. Kétu kemi njé ushtri té kthyer né thasé té najlonté.
Koha e luftés dhe e pasluftés jané fragmente té sé njéjtés hapésiré gé plotésojné dhe
zbulojné njéra — tjetrén. Lufta e ka hedhur kohén né eré, koha e ka krygézuar luftén né
shtyllén e turpit.

b) Autoritet — Kjo nuk vihet né diskutim né zhvillimin e njé ushtrie. Misioni i gjeneralit
italian ndérkag, né shikim té paré éshté i shenjté por lufta e tij me baltén flet pér
autoritetin e tij jo té njéjté sikur té kishte té bénte me ushtri reale. Shkélgimi i rremé i
misionit té gjeneralit e ka burimin né ndéshkimin gé veté historia i kishte dhéné
ushtrisé pushtuese, duke e damkosur me mundjen si kapitullim.

c) Dinjitet — Edhe dinjiteti éshté pjesé pérbérése e veprimeve ushtarake. Luftérat do té
duhej té ishin dhe té jené té dinjitetshme. Nénat italiane presin eshtrat e bijéve té tyre,
té cilét, pavarésisht se luftén e béné né njé vend té huaj, ata meritojné varrim té
dinjitetshém i cili né rrethana lufte, ndoshta ka gené i pamundur.

E pranueshme éshté secila pérgjigje e cila e pérkufizon natyrén e Gjeneralit té ushtrisé sé
vdekur bashké me argumentimin e mbéshtetur né tekstin parésor, pra romanin.

Detyra 21

2GJLSH.2.2.3. Niveli
i
mesém

2GJLSH.2.2.3. Dallon metodat e gasjes sé brendshme e té jashtme né interpretimin e pjeséve
apo veprave letraro-artistike dhe llojet letraro-shkencore dhe publicistike.

Zbato metodén biografike né interpretimin e figurés sé nénés nga fragmenti
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Zgjidhja

E pranueshme do té jeté secila pérgjigje e cila lidh fatin tragjik té nénés, raporti i saj me
familjen patriarkale me figurén e nénés nga historia e shkurtér.

Psh.: Néna éshté e dashur dhe e pafat, sepse ndjenjat e médha té vesit dhe kotésisé démtojné
themelet e jetés. Eshté evident ndikimi i nénés te fémijét, edukimi emocionet, qé éshté fakt
biografik, por edhe motiv letrar. Néna pérkujdeset gé (...)

E papranueshme éshté ajo pérgjigje e cila nuk lidh faktografiné biografike me transpozimin
letrar.

Detyra 22

2GJLSH.3.2.4. Niveli i
2GJLSH.3.2.2. pérparuar
2GJLSH.2.3.2. Niveli i
2GJLSH.2.3.3. mesém

Gjendesh né rolin e kritikut letrar. Shkruan rubrikén pér poeziné bashkékohore pér revistén e
shkollés tuaj.

Detyra jote éshté gé sé pari té lexosh vjershén MALL té Ismail Kadaresé, dhe pastaj té vendosésh
t’u propozosh té njéjtén pér lexim shogeve dhe shokéve.

Shkruaj pérmbajtjen pér vjershén ashtu gé teksti yt té géndrojé brenda pérkufizimit té dhéné. Né
pérmbledhje argumento géndrimin ténd pér vjershén qé té cilét i referohen interpretimit té
vjershés. Mundesh p.sh.: té shkruash pér motivin e kéngés, idené, vargun, gasjen stilistike dhe pér
elementet tjera strukturore poetike té vjershés.

MALL

Ca pika shiu rané mbi gelq,
Pér ty uné befas ndjeva mall,
Jetojmé té dy né njé qytet,
Dhe rrallé shihemi sa rrallé.

Edhe m’u duk pak e cuditshme
Si erdh kjo vjeshté, ky méngjes,
Qiejt e ngrisur pa lajleké,

Dhe shirat pa ylberé né mes.

Dhe thénia e vjetér e Heraklitit
Se¢ m’u kujtua soit pér dreq:
<<T#é zgjuaritjané bashké né boté,
Kurse té fjeturit jané ve¢>>.

Né ¢’éndérr kemi réné kaq keq,
Qé dot s’po zgjohemi ne vallé?...
Ca pika shiu rané mbi gelq

Dhe uné pér ty se¢ ndjeva mall.

Nga Ismail Kadare

Puna jote do té vlerésohet né bazé té:

Qéndrimi yt sa i pérgjigjet temés té cilén té kemi dhéné;
A merr qarté géndrim pér vjershén;
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A i mbéshtet argumentet tuaja né interpretim té vjershés;

A pérdor terminologjiné pérgjegjése teorike -letrare ;

Sa pérkujdesesh pér kompozicionin e pérmbajtjes;

Sa pérkujdesesh pér pérshtatjen gramatikore té fjalisé né kuptimin e saj;
Sa i zbaton rregullat drejtshkrimore.

Zgjidhja

Né kété detyré me metodé analitike né ményré té pavarur vlerésohet arritshméria e tri standardeve
Pér 2GJLSH.3.2.4.

Nxénési thekson se a i preferon apo jo vjershén pér lexim shokéve té tij. Interpreton vjershén duke
u thirrur né format e saj poetike.

Pér 2GJLSH.3.2.2.

Arsimtari vleréson se a pérdor nxénési terminologjiné relevante teorike-letrare né interpretimin e
vjershés.

Pér 2GJLSH.2.3.2.

Arsimtari vleréson se teksti i pérmbajtjes i pérgjigjet tekstit kompleks:

A po e jep idené e tij nxénési dhe a po e argumenton géndrimin e tij;

A po pérkujdeset nxénési gé té shkruaj dicka interesante;

A po e ndérton nxénési digresionin e pérshtatshém dhe zgjedh detaje interesante dhe shembuj
pérgjegjeés;

A po e paraget nxénési pérjetimin e tij dhe pérshtypjet me rastin e pjesés letrare;

A po e véren nxénési thelbin e pjesés letrare;

A po e zbaton normén drejtshkrimore né rastet e parapara me program.

Pér 2GJLSH.2.3.3.

Arsimtari vleréson nése nxénési ka té formuar shijen e leximit dhe a po i zbaton strategjité
komplekse té leximit; a po e zgjedh strategjiné e leximin e cila i pérgjigjet géllimit té leximit (psh.:
a po e lidh pjesén me shembuj nga jeta, a po e rezymon tekstin, a pérgjigjet né pyetjet e
parashtruara né lidhje me interpretimin e tekstit dhe té ngjashme)

Detyra 23

2GJLSH.3.2.7 Niveli i
avansuar

Fragmenti né vijim nga romani Lumi i vdekur i Jakov Xoxés hap problematikén té cilén romani e
zhvillon.

Lexo me kujdes tekstin.

Gjithé djelmuria e Grizés shkallonte pas asaj cupe. Duke fshehur bukurité gé natyra ia kishte
falur me té dy duart ajo shtonte akoma mé shumé, pa e ditur, nepsin e ¢capkénéve dhe remashéve
té fshatit. Por gjer ahere asaj s’ia kishte ngritur dot syté dhe shtatin: si¢ duket, gerpikét e Vités
kishin gélluar shumé té réndé.

Cuditej e linte mendjen vajza me ato gupat e gytetit: Si bajamet e pranverés edhe ato ... qé
s’presin sa té celin lulet e para, pér té ndjellé né né gjirin e tyre bletét qé do t’i trazojné dhe
gudulisin!...

Kurse ajo?... Ajo turpérohej edhe nga njerézit e shtépisé, edhe nga vetja e saj.

(o)

Gjer mé sot asaj s’i kishte rrahur zemra pér asnjé nga djemté e fshatit . ...
Mes pérgjigjeve té ofruara zgjidh njé problem té theksuar gé ngritet nga romani né fjalé.

a) Problemi individual (psikologjik)
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b) Problemi shogéror (vendi individit né shogéri)
c) Problemi historik (¢éshtja e besueshmérisé historike dhe té ngjashme)

Argumento problemin e vérejtur né tesktin e dnéné (fragment nga romani Lumi i vdekur) dhe né
kontekstin letrar — filologjik (psh. romani Lumi i vdekur né térési, pjesé té té njéjtit shkrimtar,
pjesé tjera nga letérsia artistike ose popullore té cilat ngritin problemin e njéjté, nga té njéjtat ose
epokat e ndryshme).

Pérgjigjja:

Zgjidhja

Teksti primar i romanit Lumi i vdekur (problemi individual — psh. déshprimi né veten dhe té
tjerét, psikologjia e individit né rrethana té reja; problemi shogéror — psh.: ndjenja gé i pérket
shogérisé dhe kérkesa pér shogéri té re, premtimi pér jeté mé té miré etj; problemi historik -
Iévizjet shqiptare pér liri, shpérnguljet e njerézve nga Kosova né Shqipéri, fillimi i jetés sé re me
njeréz té rinj, por té té njéjtit komb etj., dhe té ngjashme) dhe

Konteksti letrar — filologjik --- pérve¢ argumentimit nga teksti parésor, nxénési krahason romanin
Lumi i vdekur me tjetrin — né sinkronizim (avangarda letrare) ose né diakroni, né kuadér té
letérsisé shqipe ose botérore.

Vérejtje: konteksti letrar-filologjik éshté i paraparé me programin mésimor.
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2.3 KULTURE GJUHE

Kultura gjuhésore pérfshin té folurit, té dégjuarit, leximin dhe shkrimin (me té cilin rast kéto
fusha gérshetohen dhe pérputhen). Nxénési aftésohet qé né ményré gjuhésore té marré pjesé né
shoqéri si anétar i saj me té drejta té plota: té hartojé dhe té kuptojé tekste té folura dhe té shkruara
té llojeve té ndryshme, té ekspozojé né situatén zyrtare pér temat nga gjuha, letérsia dhe kultura, qé
né ményré pérkatése té marré pjesé né diskutime: té fitojé aftési dhe shprehi gé té lexojé pér géllime
té ndryshme (informimi, mésimi, zhvillimi personal, pérjetimi estetik, argétimi...), dhe késhtu ta
kultivojé kulturén e té folurit té vet.

Niveli i arritjeve sipas ndérlikueshmérisé sé tekstit té cilin e dégjon nxénési, e lexon ose e
harton veté (me gojé ose me shkrim). Né nivelin bazé té arritjeve nxénési flet pér tema mé té
thjeshta pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén dhe dégjon me vémjenjde ekspozimin e tekstit
mesatarisht té véshtiré. Né nivelin e mesém dhe té pérparuar té arritjeve nxénési lexon tekste mé té
ndérlikuara dhe mé té véshtira.

Nivelet e arritjeve dallohen edhe sipas ndérlikueshmérisé sé proceseve mendore: né nivel
bazé té arritjeve nxénési e kupton tekstin me njé ndérlikueshméri dhe véshtirési té caktuar, kurse né
nivelin e mesém dhe té pérparuar shqyrton edhe né ményré kritike (i véren géndrimet e autorit —
eksplicite dhe implicite, dhe vleréson me logjiké, origjinalitetin dhe vlerén e stilit té tekstit); né
nivel té pérparuar pritet gé né ményré té thelluar ta studiojé né ményré kritike, dhe ta béjé
klasifikimin e informacioneve dhe té ngjashme.

NIVELI BAZE

2GJLSH.1.3.1. Flet garté gjuhén standarde. Lexon, kupton dhe analizon tekstet letrare e joletrare.
Pérdor gjuhén letrare duke u mbéshtetur né rregullat gramatikore té gjuhés shqipe. Pérdor fjalé nga
komunikimi i pérditshém. I njeh dhe i lexon autorét e veprave letrare, té cilét jané paraparé me plan
dhe program té mésimit. Né analizén e veprés letrare, arrin ta dallojé ményrén stilistike té
organizimit té veprave né pérgjithési, me elemente (figura) letrare (stilistike) dhéné edhe shembu;.
Di t’i interpretojé pjesét tematike (duke shprehur pérshtypjet e veta) madje edhe duke dhéné
shembuj pér to. Nxénési e pérdor gjuhén shqipe gé té mund té kuptojé, té shprehé dhe t’i pércjellé
informacionet, mendimet, ndjenjat dhe géndrimet e veta né situate té& ndryshme jetésore. Nxénési
fiton shprehi leximi dhe e ndjen nevojén gé té lexojé tekste té ndryshme. Di té shkruajé dhe té
hartojé tekste me pérmbajtje, structure dhe destinim té ndryshim né té gjitha stilet e pérdorimit.

1 — Aplikon theksimin letrar dhe gjuhésor nése vjen nga ndonjé zoné né té cilén nuk pérputhet
theksi me gjuhén letrare gjuhésore, pérkatésisht e krahason theksin e vet me até letrar dhe pérpiget
qé theksin e vet ta harmonizojé me theksin letrar nése dialekti i tij dallohet sipas theksit nga Igjuha

letrare.
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2GJLSH.1.3.2. Duke folur apo duke shkruar pér ndonjé temé nga gjuha, letérsia apo pér jetén
shogérore, e strukturon rréfimin dhe i lidh pjesét né ményrén e duhur; Dallon té réndésishmen nga e
paréndésishmja dhe i pérmbahet temés kryesore; Shkruan njé tekst duke u shérbyer nga pérshkrimi
e ekspozicioni dhe shkurtazi i pérshkruan ndjenjat e tij dhe pérjetimin e pjesés letrare ose té ndonjé
pjese tjetér artistike; Rréfen tekstin letrar artistik dhe i ndan pjesét kryesore. Né fund jep njé

pérmbledhje (rezyme) té tekstit letrar ose joletrar.

1. Ekspozimi éshté njoftim pér dicka ose shpjegim i njé gjéje — pra, procedura me té cilén
folési pérkatésisht autori i tekstii ekspozon dicka gé ta kuptojé dégjuesi pérkatésisht lexuesi.
Metodat e ekspozimit jané krahasimi dhe kontrasti, ilustrimi, klasifikimi, pérkufizimi dhe

analiza.

2GJLSH.1.3.3. Né diskutime me temé nga gjuha, letérsia dhe kultura, né pika té shkurtéra mund ta
shprehé dhe ta argumentojé idené ose géndrimin pér té cilin angazhohet; Pra, ai mund té flasé
ngadalé duke u mbéshtetur kryesisht né fakte; Eshté né gjendje ta dégjojé mendimin e tjetrit dhe ta

marré parasysh gjaté argumentimit té tij; Shkruan tekst me temé nga gjuha, letérsia dhe kultura;

1- Teksti arguemntues (shqyrtimi) éshté teksti né té cilin autori fillon nga ndonjé dyshim ose
médyshje, e pastaj duke i theksuar argumentet vjen deri te zgjidhja. Autori i njé teksti té
tillé synon gé me déshmi ta bindé bashkébiseduesin pérkatésisht lexuesin né rregullsing e

mendimit té vet.

2GJLSH.1.3.4. Shfrytézon librin drejtshkrimor té gjuhés shqipe; i zbaton rregullat elementare té
drejtshkrimit dhe mund té shérbehet me botime té tjera nga Ortografia; Né té shkruar ndan pjesét
tekstit, jep titujt dhe néntitujt, citon dhe parafrazon; Bén punimin e maturés duke i respektuar
rregullat e shkruarjes sé punimit shkencor (pérdor fusnotat, shkruan pérmbajtjen dhe bibliografiné);
Shkruan letra zyrtare dhe jozyrtare, biografi (CV), lutje, ankesé, kérkesé; Di té plotésojé formularé

té ndryshém etj.;

2GJLSH.1.3.5. Ka aftésiné gé né ményra té ndryshme (informim, mésim, zhvillim personal,
pérjetim estetik, argétim ...) té lexojé tekstet té réndésisé (tekstet letrare, tekste profesionale,
shkencore, popullore) nga fusha e shkencés pér gjuhén dhe letérsing, tekstet nga mediet; tekstet gé

jané té pérshtatshme pér pérpunimin e planit pér gjuhé dhe letérsi); zbaton strategjité e té lexuarit;
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1- Béhet fjalé pér tekste gé jané té pérshtatshme pér pérpunimin e materialit nga gjuha dhe
letérsia.
2GJLSH.1.3.6. Kupton tekstin letrar e joletrar dhe njeh réndésiné e tyre, gjen informacione nga mé
té ndryshmet, ndan pjesét kryesore té tekstit; e di kuptimin e pérmbajtjes né tekst; krahason

informacionet dhe ideté nga dy e mé shumé tekste.

1- Teksti joartistik mund té jeté gé té pérshkruajé ndonjé gjé, gé té rrefejé pér ndonjé gjé, gé té
njoftojé ose té sgarojé pér ndonjé gjé, gé me forcén e argumentit té bindé pér dicka, ose té
veprojé né ményré manipuluese (propaganduese).

2GJLSH.1.3.7. Né ményré kritike jep sqarim pér tekstin letrar e joletrar; dallon faktin objektiv nga
interpretimi autorial; vleréson (dhe argumenton) se a i prezanton autori i tekstit joartistik té gjitha
informacionet e nevojshme dhe a jep fakte té mjaftueshme e té besueshme pér até gé thoté; vleréson
se a éshté neutral autori i tekstit ose i angazhuar apo i anshém dhe e arsyeton vlerésimin e tij; njeh

gjuhén e urrejtjes, diskriminimit, sharjes dhe pér kéto ¢éshtje ka géndrim negativ.

2GJLSH.1.3.8. Njeh strukturén, elementet e ndryshme, figurat stilistike (metoniminé, metaforén,
asonanceén, aliteracionin, onomatopené, anaforén...); Njeh domethénien e kuptimit té fjalés né
kontekstin e dhéné dhe kupton géllimin e domethénies sé kuptimit né tekstin letrar dhe joartistik;
vleréson domethénien e fjaléve té panjohura né bazé té kontekstit dhe modelit té formacionit;

kupton domethénien e leximit pér pasurimin e fondit leksikor.

NIVELI | MESEM

2GJLSH.2.3.1. Népér situatat zyrtare dhe para auditoriumit mé té gjeré, flet pér temat nga fusha e
gjuhés, letérsisé dhe kulturés, duke e pérdorur gjuhén letrare dhe terminologjiné pérgjegjése; merr
pjesé né bisedat publike ku ka mé shumé pjesémarrés; vleréson auditoriumin dhe e pérshtat fjalimin
e tij sipas mundésive dhe kérkesave té tij; né té folur duhet ta zhvillojé mé shumé kulturén e tij
shprehése; me vémendje dégjon prezantimet nga té tjerét (psh. ligjératat) me temé nga gjuha,
letérsia dhe kultura etj.

2GJLSH.2.3.2. Ndérton tekstin e folur a té shkruar nga gjuha, letérsia etj., duke e karakterizuar nga
kohezioni dhe koherenca, pra me ményrén se si lidhen midis tyre né bazé té rregullave gramatikore
té gjuhés njésité gé e pérbéjné tekstin (kohezioni) dhe me organizimin logjik té tekstit me ményrén
se si gjykimet dhe arsyetimet lidhen midis tyre (koherenca); né diskutimet e shkruara apo té folura,
shpreh ideté dhe argumenton géndrimet e tij; pérkujdeset qé té shkruajé e té flasé drejt duke e

respektuar normén gjuhésore pa béré ndonjé shmangie nga rregullat; shfaq pérjetimin dhe
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pérshtypjet e tij rreth pjesés letrare ose artistike; rréfen tekstin letrar dhe jep njé pérfundim pér té

sipas mundésive té tij shprehése; zbaton rregullat drejtshkrimore etj.

2GJLSH.2.3.3. Pér té pasur njé informim edhe mé te gjeré, pra pér ta zhvilluar aftésimin personal
dhe pér ta arritur pérjetimin letrar e estetik, lexon tekste edhe mé té ndérlikuara si tekste letraro-
artistike, tekste shkencore, tekste nga mediet etj; éshté i dhéné pas leximit; zbaton dhe zgjedh
strategjité e pérshtatshme té leximit.

1- Béhet fjalé pér ato tekste nga mediat gé jané té pérshtatshme pér pérpunimin e Iéndési nga

gjuah dhe letérsia.

2GJLSH.2.3.4. E kupton tekstin joletrar; nxjerr thelbin e tij; gjen pjesét e nénkuptueshme, por
edhe e shtjellon tekstin né fjalé; gjen idené kryesore; krahason informacionet dhe ideté nga dy e mé
shumé tekste pér té kuptuar aspektin domethénés e stilistik; i gjen dhe i analizon motivet dhe
figurat, té cilat paragiten né veprén letrare; interpreton tekstet duke u mbéshtetur né tekstet e tjera

letrare.

2GJLSH.2.3.5. Né ményré kritike jep vlerésim pér tekstin letrar joartistik; ndan faktin objektiv nga
interpretimi autorial; vleréson neutralitetin (anshméring) e autorit; vleréson se a éshté i pérshtatshém
pér planin dhe programin mésimor nga gjuha dhe letérsia shqipe autori i tekstit argumentues;

prezanton té gjitha informatat dhe faktet e autorit pér ato gé i thoté.

2GJLSH.2.3.6. Vleréson se a éshté i pérshtatshém pér planin dhe programin mésimor nga gjuha
dhe letérsia shqipe autori i tekstit joartistik; teksti a &shté koheziv dhe koherent, a jané dhéné ideté
garté dhe sakté; véren dukurité stilistike; véren se sa ndikojné pjesét e caktuara té tekstit pér ta

kutpuar até.

NIVELI | PERPARUAR

2GJLSH.3.3.1. Diskuton pér temat e ndérlikuara nga gjuha, letérsia dhe kultura; flet pér tekstet

letrare dhe joletrare duke shfrytézuar terminologjiné profesionale.

2GJLSH.3.2.2. Prezanton né situatat zyrtare dhe para auditoriumit mé té gjeré paragitet me tema
nga fusha e gjuhés, letérsisé dhe kulturés; éshté orator dhe paraget géndrimet e tij para auditoriumit
me argumente; gjaté ligjérimit pérdor fjalé dhe shprehje nga gjuha amtare duke respektuar normén e

gjuhés standarde etj.
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2GJLSH.3.3.3. Shkruan né ményré kompozicionale e logjike tekstin profesional me temé nga gjuha

dhe letérsia si edhe artikullin gazetaresk.

2GJLSH.3.3.4. | mbledh, i shénon dhe né fund i pérpunon informacionet nga tekstet letrare

joartistike né bazé té rregullave té parapara.

2GJLSH.3.3.5. Teksti mendon se ka njé strukturé dhe organizim té brendshém, kuptohet pa
véshtirési, lexohet me kénagési, pra bart informacionin te lexuesi dhe éshté i shkruar sipas

rregullave té ndértimit té fjalive dhe té periudhave;
2GJLSH.3.3.6. I njeh stilet funksionale té shqipes standarde (stili i letérsisé artistike, stili politiko-
shogéror, stili stili shkencor-teknik, stili juridik-administrativ) dhe té gjitha kéto (stile) mund t’i

trajtojé sipas vecorive té tyre leksikore.

2GJLSH.3.3.7. Né té shkruar, pérdor shenjat e pikésimit varésisht nga lloji i fjalive (déftore,

pyetése, déshirore, nxitése, urdhérore).

Detyra 1

2GJLSH.2.3.4 Niveli i
meseém

Lexo me kujdes tekstin Gjuha amtare nga Ranko Bugarski dhe pérgjigju sipas kérkesave
poshté tekstit.

Stereotipi evropian negativ i pérmendur mé paré pér shumégjuhésiné né planin shtetéror
shtrihet edhe né individé. Né té vérteté, shpesh besohet se — pa llogaritur mésimin e
mévonshém té gjuhéve té huaja — disi natyrshém qé secili njeri té pranojé vetém njé gjuhé
dhe té rritet me té si amtare. Kurse e kundérta me kété géndrim éshté gjykimi i mjegulluar se
né dygjuhésiné individuale, né kuptimin e pranimit paralel ose té pérdorimit té rregullt
alternativ té dy gjuhéve, ka dicka devijuese, ndoshta edhe té papérshtatshém pér zhvillimin
mental dhe socializimin e individit té tillé. Né fakt kétu éshté fjala pak a shumé pér veprimin
e fshehur té paragjykimit ndaj popullatavea té varura té pakicave, pérfagésuesit e té cilit
réndom edhe jané dygjuhésoré. Ndérkaq bartésit kryesoré té kétyre paragjykimeve — a duhet
théné — pérfagésuesit e privilegjuar njégjuhésor té gjuhés sé shumicés né bashkésiné e dhéné
kulturore e shogérore, mes té ciléve personat dygjuhésoré, ve¢ me kété titull gé kané jo
shpesh nxisin dyshim, e edhe kundérshti. Né rastet ekstreme, qysh e paraget bartjen e formés
njégjuhésore té vecanté né Shtetet e Bashkuara té Amerikés gé jané pérzierje etnike,
dygjuhésia né vetédijen e shumicés sé banuesve tipiké anglosaksoné asocion me varféring,
arsimin e dobét e edhe té thuhet me naivitet.

Né planin ideor, korelati i gasjes sé tillé ndaj dygjuhésisé — té jeté ai i formuluar eksplicit ose
vetém implicit — éshté besimi se gjuha amtare éshté shenjtéri e padiskutueshme e cila nuk
duron konkurrencén. Gjithkush mundet deri né fund me té té shprehet, kurse gjuhét tjera, té
cilat eventualisht mé voné mésohen deri diku, munden vetém té shérbejné né kérkesat e
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caktuara pragmatike gé nuk prekin né personalitetin intim té njeriut. Duhet théné menjéheré
se me kété kuptim ekziston bérthama racionale, megjithése e mbéshtjellé me mbulesé
emocionale. Nése asgjé tjetér, zotésia me gjuhén e paré né krye éshté pjesé e procesit té
pérbashkét té zbulimit té botés dhe vetes né até boté, ndérkaq pranueshméria e mévonshme e
gjuhéve tjera, qé vjen deri te baza e aftésive té tilla té arritshmérisé, megjithaté mbi té gjitha
veprimi gjuhésor. Nga aty edhe lidhja midis mésimit té gjuhés sé paré dhe personalitetit, i cili
réndom manifeston edhe népérmjet raportit té ngrohté ndaj asaj gjuhe.

Madhésimi i tillé i njé gjuhe amtare dhe té papérséritshme pérshtatet né njé mitologji
gjithpérfshirése, té pérmendur mé herét, pér shtetin e pastér kombétar gjuhésor, né té cilin
nuk jané té miréseardhura asnjé pérzierje racore, etnike, fetare dhe gjuhésore. Por edhe nése e
I8mé anash konotacionin mjaft té qarté racist té gjithé késaj teze, té cilat né historiné mé té re
evropiane gjithsesi munden té vijné né shprehje, duhet té konstatojmé se edhe veté ¢éshtja e
gjuhés amtare né dritén e caktuar paraget pérthjeshtésiné. Shikuar objektivisht, realiteti i
sotém edhe né Evropé, e para sé gjithash né boté si térési, zbulon fotografi mjaft diferenciale
dhe kérkon perspektiveé tjetér. Faktet e pamohueshme empirike, si dhe shikimi né rezultatet e
arritjeve deri mé tani qé kané arritur né kété fushé disiplina té ndryshme shkencore, tregojné
se pamja e pérmendur éshté e ngushté, e fiksuar dhe ankronuar nga paragjykimet. Nga aty,
mes tjerash, imponohen edhe korrigjime té réndésishme né kuptimin e nocionit té gjuhés
amtare, kurse parakusht metodologjik i pashmangshém pér té éshté demistifikimi i saj.

Duhet, para sé gjithash, kuptuar se véshtirésité fillojné nga veté ky term, i cili me
metaforizmin e theksuar sygjeron thjeshtésiné natyrore: sikur gé ¢do njeri ka vetém njé néné,
késhtu pra ka edhe vetém njé gjuhé amtare dhe sakté dihet cila. Por gjuha amtare nuk éshté
asesi njéjté, né nivelin e nocionit, sikur edhe gjuha e nénés. Né praktiké kéto dyja shpesh
ndeshen, por gjithsesi nuk duhet té jeté ashtu. Ajo gé quhet gjuhé amtare mund té jeté edhe
gjuha e babait, nése ajo éshté tjetér nga e nénés, ose gjuha e personit té treté ose hapésira e re
- vecanérisht né situatat e pérzierjes mé té madhe etnike dhe kontaktet e gjalla gjuhésore,
karakteristike pér pakica té ndryshme si dhe popullatén migruese.

Pérvec késaj, nga kushdo gé trashégohet ose merret, gjuha amtare nuk éshté gjithmoné e
vetmja dhe e patjetérsueshmja kategori e dhéné, por né pérmbledhje vleré e ndérrueshme
bazike dhe dinamike. Késhtu, miliona njeréz nga mbaré bota — masovikisht, psh., né disa
pjesé té Indisé — kané nga dy gjuhé amtare (rrallé, por jo e pérjashtueshme, edhe tri), shpesh
edhe duke mos e ditur cila nga ato éshté pikérisht ajo (gjuha amtare). Kétu nuk ndihmon
insistimi dogmatik gé njéra nga ato duhet megjithaté né té gjitha rastet té keté pérparési, e cila
shpesh tenton té pérkrahet me paragitjet popullore laike té karakterit anekdotik, shembull,
nése te shumégjuhésorét e vérteté gjuhé amtare éshté ajo né té cilén mendohet ose éndrrohet,
0se ajo gé mbetet e ruajtur nga ¢rregullimet ose nga humbjet e pjesérishme té aftésisé
gjuhésore pér shkak té sémundjes. Raporti mes gjuhés dhe mendimit, sikur edhe mes gjuhés
dhe éndrrave, éshté mjaft kompleks, dhe né shumécka edhe mé tutje i patestuar, pér késo
identifikime té thjeshta, kurse as evidenca pér té sémurét fiziké nuk jep rezultate té garta.

Gjithashtu, njé gjuhé mund té béhet amtare né kohén mé té hershme, por gé mé voné té jeté
né até rol gé té ndérrohet me njé tjetér si pasojé e ndryshimit té rrethit, e edhe me njé té treté,
edhe ate me mundésiné e kthimit né mjedisin origjinal dhe gjuhés sé méparshme letrare e cila
tash edhe mé shumé forcohet.

Késhtu e paré me fleksibilitet, nocioni i gjuhés amtare né té vérteté mundet té arsyetohet né
disa komponente dhe té definohet sipas prejardhjes, ose sipas rendit té vendosur (gjuha e paré
e mésuar), shkallén e njhurive (gjuha gé mé sé miri njihet), funksionin (gjuha gé mé sé
shpeshti pérdoret) ose identifikimin (gjuhén té cilén dikush vet e pranon sikur gjuhé e tij
amtare, ose té tjerét né até kapacitet i pérshkruajné). Kéto komponente munden té ndeshen

61




por edhe té jené né boshllék té pjesshém dhe késhtu dikush mund té keté gjuhé amtare té
ndryshme, varésisht nga pérkufizimi i pérdorur. Megjithaté, me té gjitha kushtézimet e
pérmendura, pér shumicén e kérkesave mé adekuate éshté pércaktimi i pérgjithshém gé njéra
gjuhé amtare e dikujt ajo gé e para éshté mésuar nga ai (nése ajo mé voné nuk éshté ndérruar)
dhe me té cilén vetém identifikohet. Por edhe mé tutje géndron paralajmérimi se ajo nuk
duhet patjetér té jeté vetém njé gjuhé, sepse edhe dy munden me pérpjekje té themelohen
sikur e para, as edhe té mbetet patjetér gjuhé e njéjté, jo vetém pér até gé ajo mund té
ndérrohet, por sepse edhe vetéidetifikimi u nénéshtrohet ndryshimeve.

Nga kjo pason edhe Kkjo, qé théné ashpér, gjuha amtare nuk mund té& mos njihet. Né situata
migrantésh dhe té ngjashme ia vlen té béhet dallimi i nocioneve i gjuhés amtare dhe gjuhés sé
shtépisé, dhe se, psh., pér pasardhésit e punétoréve tané né Gjermani té cilét atje jané té
lindur, nése spontanisht e marrin gjermanishten si gjuhé té tyre té paré, kurse gjuhén e té
paréve shumé pak e njohin, nuk mund té thuhet gé nuk e njohin gjuhén e tyre amtare, ama ajo
gjuhé éshté — gjermanishtja.

Me njé fjalé, ¢éshtja e gjuhés amtare, edhe né ményré teorike e bukur shpesh edhe praktike,
éshté shumé komplekse sesa duket me traditén njégjuhésore klasike evropiane. Pér shkak té
pagartésive té pérmendura dhe hutive t¢ mundshme, sot né shkencén e problemeve me
shumégjuhésing, veté termit gjuhé amtare mé shpesh i iket. Né vend té saj, mé shumé flitet
pér gjuhén e paré ose té dyté, derisa kéto emértime thjesht i drejtohen shkallés sé njhurive ose
né véllimin e pérdorimit, dhe jo patjetér dhe né renditjen pér t’u themeluar (pérjashtim té
disiplinave té vecanta si¢ éshté psikolinguistika e zhvilluar dhe glotodidaktika, ku kronologjia
éshté e réndésisé sé vecanté).

Plotéso fjaliné ashtu qé do té rrethosh shkronjén para pérgjigjes sé sakteé.

Né bazé té leximit té tekstit Gjuha amtare té Ranko Bugarskit, domethénia e nocionit gjuha e
paré nénkupton gé ajo éshté:

a) Gjuha té cilén e mésojmé para gjuhéve tjera;

b) Gjuha té cilén mé sé miri e njohim dhe mé sé shumti e pérdorim;
¢) Gjuha amtare e shumicés sé popullsisé né njé vend;

d) Gjuha e cila né njé mjedis mendohet si mé e vlefshmija;

Zgjidhja

b)

Detyra 2

2GJLSH.2.3.4 Niveli i
mesém

Rretho shkronjén para gjykimit pér gjuhén amtare pér té cilat autori mendon se jané té sakta

a) Gjuha amtare duhet té mésohet nga néna.

b) Gjuha amtare gjaté jetés mund té ndérrohet.

c) Gjuha amtare e pasardhésve té emigrantéve éshté e njéjté me gjuhén e atdheut té tyre.
d) Dikush mund té keté vetém njé gjuhé amtare.

Zgjidhja

b)
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Detyra 3

2GJLSH.2.3.5 Niveli i
mesém

Rretho shkronjén para gjykimeve té cilat i pérfagéson autori né lidhje me paragjykimet pér
dygjuhésise.

a) Paragjykimet pér dygjuhésiné reflektojné paragjykimet pér pakicat kombétare.

b) Paragjykimet pér dygjuhésiné burojné nga popullimet minoritare.

c) Paragjykimet pér dygjuhésiné jané té bazuara né kérkimet shkencore.

d) Paragjykimet pér dygjuhésiné jané karakteristike vetém pér Shtetet e Bashkuara té
Amerikés.

e) Paragjykime pér dygjuhésiné kané vecanérisht ata gé zotérojné vetém me njé gjuhé

Zgjidhja

e)

Detyra 4

2GJLSH.2.3.5. Niveli i
mesém

Shkruaj tri argumente té autorit kundér termit gjuha amtare.

1.

2.

3.

Zgjidhja

Pérgjigjja e pranueshme
Secila pérgjigje e cila pérmbané kéto informata:

1. Gjuha amtare nuk éshté njéjté sikur gjuha e nénés;
2. Dikush mund té keté dy gjuhé amtare;
3. Gjuha amtare mund té ndérrohet.

Detyra 5

2GJLSH.1.3.7 Niveli
bazé

Nénvizo né paragrafin e dyté té pjesés sé tekstit né té cilén autori argumenton né interes té
besimit se “gjuha amtare éshté shenjtéri e padiskutueshme e cila nuk duron konkurrencé”.

Zgjidhja

Nése asqgjé tjetér, zotérimi me gjuhén e paré né parim éshté pjesé e procesit té unifikuar té
zbulueshmérisé sé botés dhe vetes né até boté, kurse e fundit &shté pranimi i gjuhéve tjera,
deri te e cila arrihet né themel té atyre aftésive té arrira, megjithaté mbi té gjitha operacioni

gjuhésor.
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Detyra 6

2GJLSH.2.3.5 Niveli i
mesém

Cili éshté géndrimi i autorit né paragrafin e fundit?
Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

a) Né paragrafin e fundit autori né ményré decidive thoté se duhet dhéné termi gjuhé
amtare.

b) Nga paragrafi i fundit nuk mund té sjellim pérkufizim pér géndrimin e autorit né
lidhje me termin gjuhé amtare.

c) Autori né paragrafin e fundit nuk thekson asnjé géndrim né lidhje me termin gjuhé
amtare.

d) Né paragrafin e fundit autori implikon (sugjeron) se termi gjuha amtare duhet I&shuar
né interes té termit gjuha e paré.

Zgjidhja

d)

Detyra 7

2GJLSH.3.35 Niveli i
larté

Si autori né pérgjithési né tekst tregon se pajtohet me até qé termi gjuha amtare duhet
ndérruar me termin gjuha e paré? Vleréso mjetet (psh., faktet, mendimet etj.) té cilat i
shfrytézon dhe argumento mendimin ténd.

Shkruaj sé paku dy shembuj.

1.

2.

Zgjidhja

Pérgjigjja e pranueshme

Secila pérgjigje né té cilén nxénési vleréson sé paku dy mjete té cilat i thekson autori. Mjetet i
eméron (rezymon) ose edhe i parafrazon.

Psh.: Autori né pérkufizim thoté mendimin e huaj; u refereohet argumenteve; ata té cilét
eventualisht mund té japin mendim té kundért — ata i thekson né kllapa sikur mé pak té
réndésishém.
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Detyra 8

2GJLSH.2.3.4 Niveli i
mesém

Lexo me kujdes tekstin e dhéné pér dramén Hamlet té Shekspirit dhe pérgjigju sipas
kérkesave poshté tekstit

Pér Hamletin

Duke filluar nga Géte, kritika letrare ka menduar se Hamleti éshté njeri i vullnetit té dobét.
Ky kuptim gjeti shprehje pérfundimtare te Berni i cili né artikulin e tij, té shkruar me tonin e
pamfletit, e pérgeshi Hamletin, vecanérisht duke ngritur mbretin. Edhe mendimtari origjinal
sikur Hebeli shkruan shumé figurshém né “Ditarin” e vet: “Hamleti éshté njé mbeturiné qysh
para fillimit té tragjedisé; ajo gé ne shohim jané lule dhe gjemba té cilat rriten nga kjo
mbeturing”. Né letérsiné ruse éshté i njohur artikulli i Turgnjevit *“ Hamleti dhe Don Kishoti”,
i cili jep njé karakteristiké mjaft interesante pér Hamletin, duke ndeshur intelektualitetin e
pavullnetshém té tij aktivitetit té¢ menjéhershém té Don Kishotit. Kété kuptim e bazon né
gasjen e pastért letrare té tragjedisé, né até besimin e verbér nga materiali i folur, té cilin
nganjéheré e dallon kritika mé masive letrare. Bazé pér interpretim té tillé jep veté Hamleti né
monologun e vet té njohur, né té cilin ia zé pér té madhe vetes pér vendosmériné e
pamjaftueshme.

Cka éshté ai pér Hekubén? Cka éshté ajo pér té?
KUISB UNB . .o o e e o i e e e e e s et e e ee e e e e e

Mirépo, sikur gé éshté théné, ato monologje paragesin shtytje pér veten, vullnetin e tij, kurse
mé sé paku déshmojné pér ligshtési té atij vullneti. Nése doni, pérkundrazi, njeriu gé vérteté
ka vullnet té dobét mé shpesh nuk éshté i vetdijshém pér até dobési; ekziston njé thénie
publike né té cilin njé i ligésht shtrihet né divan dhe falénderohet: “Uné jam shqiponjé” etj.
Né vetvete, monologjet e Hamletit flasin vetém pér até gé ai nuk éshté i kénaqur me veten
dhe — asgjé mé shumé. Duke luftuar me rrethin feudal, ai lufton me vetveten, e mund né vete
dyshimin e moralit té ri humanistik i cili kérkon mé shumé drejtési. Por kéto luhatje askund
nuk e paralizojné vullnetin e tij. Tragjedia e Hamletit shtrihet né aspiratén e tij té vetmuar, pa
bazé té mjaftueshme pér drejtési. Sikur qé éshté théné tashmé, heroit té dramés nuk mund t’i
besohet né fjalé, duhet paré se si vepron. Aktiviteti i Hamletit éshté aq energjik sa gé ai vet
zhvillon lufté té gjaté e té pérgjakshme me mbretin, me téré oborrin (mbretéror, vj.) danez.
Né déshirén e zjarrté té tij tragjike pér té véné drejtési, ai tri heré vendosmérisht sulmon
mbretin: herén e paré vret Pollonin, herén e dyté mbretin e shpéton lutja e tij, kurse herén e
treté, né fund té tragjedisé, Hamleti vret mbretin. Hamleti jashtézakonisht ashpér e shpik
“gjuajtjemiun” — spektaklin, duke kontrolluar deklaratén e shpirtit; Hamleti me shkathtési
largon nga rruga e tij Rozenkranin dhe Gildensternin. Vértet, ai zhvillon lufté titanike. Nuk u
beson deklaratve té shpirtit, ve¢ se ato deklarata i kontrollon; ky kontroll deri diku mban
goditjet kryesore. Por as kétu nuk kemi shenja té vullnetit té dobét. Me vullnetin e autorit,
shpirti nuk lajmérohet si profet, té cilit duhet t’i besohet, veg si fantazmé e frikshme dhe e
dyshimté. Karakterit té forté e elastik té Hamletit, i pérgjigjet natyra e tij fizike; Laerti &shté
luftétari mé i miré me shpaté i Francés, kurse Hamleti e mund, tregohet luftétar mé i shkathét
(sikur Kjo kundérthénie e gjykimeve té Turgnjevit se Hamleti éshté fizikisht i dobét!). Heroi i
tragjedisé ka vullnetin né maksimum, tragjedia éshté gjithmoné tragjedi e forcés, dhe ne nuk
do té kishim ndjeré efektin tragjik té cilin e nxit “Hamleti” gé heroi ishte i pavendosur dhe i
dobét.
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(Fragment nga libri Dramaturgjia, VIadimir VVolkenshtajn, 1966)
Rretho parimin themelor né bazé té té cilit Hamleti éshté caktuar si hero dramatik.

a) Parimi i veprimit

b) Parimi i bukurisé fizike
c) Parimi i komplotit

d) Parimi i kostumit skenik

Zgjidhja

a)

Detyra 9

2GJLSH.3.3.5 Niveli i
larté

Lexo fragmentet e dhéna pér romanin dhe pérgjigju sipas kérkesés poshté tekstit:

Zgjidhja
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